
Georg Reutter: Kosmos der Sprachen
Wilhelm von Humboldts linguistisches System. Die Arbeit gibt ein umfas-
sendes Bild der wissenschaftsgeschichtlichen Bezüge, in denen sich 
Humboldts Linguistik befindet. Sie zeigt, dass und warum die bisherige 
Rezeption Humboldt 'einsam' gemacht hat und gibt eine Skizze seines lin-
guistischen Systems. 581 Seiten, Leinen (Humboldt-Studien/Schöningh 
Verlag 2011) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 15364      statt 89.-      nur 8.90

Achim Kurz: Demokratische Diktatur?
Auslegung und Handhabung des Artikels 48 der Weimarer Verfassung 
1919-25. Die Arbeit konzentriert sich auf spezifisch verfassungsrechtsge-
schichtliche Aspekte, indem sie die Interpretation der Ausnahmekompe-
tenz des Reichspräsidenten nachzeichnet. 211 Seiten, broschiert (Schrif-
ten zur Verfassungsgeschichte; Band 43/Duncker & Humblot 1992) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15149      früher 54.90      nur 5.49

Mimesis
Hrsg. von Friedrich Balke, Bernhard Siegert und Joseph Vogl. 17 Beiträge 
fragen nach Ähnlichkeiten und Nachahmungen - vor allem in Theorien und 
Geschichten der Schauspielerei, des Serienmordes, des Mediumismus 
und des Internets. Mimetisches Potenzial zeigt sich im Begehren nach Fo-
tografien, Filmen und Tonaufnahmen; mimetische Fiktionen und Hand-
lungsmächte sind damit nicht nur eine Funktion "neuer" Medien, sondern 
eine Qualität des Sozialen überhaupt. 239 Seiten mit zahlreichen Abb., 
broschiert (Archiv für Mediengeschichte; Band 12/Fink Verlag 2012). 
Best.-Nr. 15202      statt 34.90      nur 3.49

Waltraud Voss: Mathematik für unsere Zeit
Gesellschaftliche Praxis - Theorie der Graphen und Netze - Informatik: Phi-
losophische Aspekte ihrer Beziehungen. 220 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 372/Peter Lang 
Verlag 1993) Mängelexemplar. Best.-Nr. 15251      statt 53.95      nur 5.39

Werner Sombart: Die drei Nationalökonomien
Geschichte und System der Lehre von der Wirtschaft. 3. Auflage [Reprint 
der 1. Auflage 1930]. XII,352 Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 2003) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15183      früher 49.90      jetzt 4.99

Aus dem Nebel des Krieges
Die Gegenwart der Ukraine. Hrsg. von Kateryna Mishchenko und Katharina 
Raabe. Die Autorinnen und Autoren des Bandes halten in 17 Beiträgen die 
aktuelle Lage der Ukraine und ihrer Bevölkerung fest; zugleich geprägt von 
Zerstörung, Selbstbehauptung und der Sehnsucht nach einer friedlichen 
Zukunft. 283 Seiten mit 20 Tafeln, broschiert (Sonderdruck edition suhr-
kamp/Suhrkamp Verlag 2023) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15350      statt 20.-      nur 2.-
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Hans Jahnke, Wolfgang Gasse
Bestandskatalog der Kreideschwamm-Originale
im Institut und Museum für Geologie und Paläontologie, Göttingen, und im 
Roemer-Museum, Hildesheim. Dem Katalog vorangestellt ist eine Würdi-
gung Anton Schrammens, der entscheidenden Anteil am Aufbau der 
Sammlungen hatte. XIV,118 Seiten mit 21 Tafeln, broschiert (Mitteilungen 
aus dem Roemer-Museum Hildesheim: Bestandskataloge N.F.; Heft 4/
Olms Verlag 1993). Best.-Nr. 15088      statt 15.80      nur 1.58

Hrotsvit von Gandersheim: Opera
Nuper A Conrado Celte Inventa. In hoc libro hæc co[n]tinent[ur]. Come-
di[a]e sex in emulation[e]m Therencii. [...] Octo sacræ hystorie uersu hexa. 
& pe[n]tha. [...] Panegiricus uersu hexametro in laude[m] & gesta Oddonis 
magni primi in germania imp[er]atoris. Reprint der Ausgabe Nürnberg 
1501. Mit Holzschnitten, die teils Dürer selbst, teil der Dürer-Schule zuge-
schrieben werden. [165] Seiten mit 8 Holzschnitten, Großformat, Leinen 
(Olms 2000) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 15085      statt 94.-      nur 9.40

Johannes Haller: Papsttum und Kirchenreform
Vier Kapitel zur Geschichte des ausgehenden Mittelalters. [Band 1; mehr 
nicht erschienen]. Reprint der Ausgabe Berlin 1903. Der Band behandelt 
Ursprung und Grundzüge des Papsttums von Avignon, des Reformpro-
gramms des 15. Jahrhunderts und der gallikanischen Freiheiten. XX,556 
Seiten, gebunden (Weidmann Verlag 1966) leicht bestoßen, etwas ange-
schmutzt. Best.-Nr. 4816      statt 98.-      nur 9.80

Frank P. Bär: Die Sammlung der Musikinstrumente 
im Fürstlich-Hohenzollernschen Schloss zu Sigmaringen an der Donau
Katalog. Dem Verzeichnis der Instrumente sind Notizen zur Geschichte der 
Sammlung - im Kontext der Gesamtsammlungen im Schloss - vorange-
stellt. Der Katalog gibt die genaue Beschreibung auch der Einzelteile der 
Instrumente mit allen genommenen Maßen an und dokumentiert deren Zu-
stand. 248 Seiten mit zahlreichen Abb., Leinen (Tübinger Beiträge zur Mu-
sikwissenschaft; Band 15/Hans Schneider Verlag 1994). 
Best.-Nr. 15150      früher 86.-      jetzt 8.60

Wilhelm von Humboldt: Mittelamerikanische Grammatiken
Hrsg. von Manfred Ringmacher und Ute Tintemann. Humboldts Gramma-
tiken werden durch Kommentare erschlossen und auf das heutige Wissen 
über die behandelten Sprachen bezogen. Es handelt sich dabei um Mixte-
kisch, Totonakisch, Huastekisch, yukatekisches Maya, Otomí, Cora und 
Tarahumara. XV,388 Seiten und eine Beilage, Leinen (Wilhelm von Hum-
boldt. Schriften zur Sprachwissenschaft, Abt. III; Band 4/Schöningh Verlag 
2009) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 15203      statt 139.-      nur 13.90

Martin Booms: Aporie und Subjekt
Die erkenntnistheoretische Entfaltungslogik der Philosophie Schopenhau-
ers. Booms entwickelt die These, daß die Aporetik im Werk Schopenhau-
ers in der subjekttheoretischen Konzeption seiner idealistischen Erkennt-
nislehre angelegt ist. 328 Seiten, broschiert (Beiträge zur Philosophie 
Schopenhauers; Band 6/Verlag Königshausen & Neumann 2003) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15114      statt 48.-      nur 4.80
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Archäologie · Alte Geschichte
Danielle Leibundgut Wieland, Lore Frey-Asche
Weihgeschenke aus dem Heiligtum 
der Aphrodite in Alt-Paphos
Terrakotten, Skulpturen und andere figürliche Kleinvotive. 
Vorlage, Untersuchung und Interpretation der figürlichen 
Weihgaben. XXVII,236 Seiten mit 11 Textabb. sowie 8 
Farb- und 36 s/w-Tafeln nebst vier Beilagen, Großformat, 
Leinen (Ausgrabungen in Alt-Paphos auf Cypern; Band 7/
Philipp von Zabern 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15285      statt 89.90      nur 8.99

Heinrich Brugsch: Scriptura Aegyptiorum 
demotica ex papyris et inscriptionibus explanata
Reprint der Ausgabe Berlin 1848. Mit einem Nachwort 
hrsg. von Karl-Theodor Zauzich. Die handschriftliche 
Grammatik des Demotischen, die der junge Brugsch im 
Jahr seines Abiturs veröffentlichte, stellt in knapper Form 
die Sprache in ihren Grundzügen dar. 66,XI Seiten und vier 
Falttafeln, Großformat, gebunden (Milliaria. Faksimiledru-
cke zur Dokumentation der Geistesentwicklung; Band XIII/
Zeller 1978). Best.-Nr. 15173      früher 30.70      jetzt 3.07

Gunvor Lindström: Uruk. Siegelabdrücke 
auf hellenistischen Tonbullen und Tontafeln
Vorlage und umfassende Bearbeitung der Siegelabdrücke 
auf Tonbullen und Tontafeln aus hellenistischer Zeit. Dem 
vollständigen Katalog, erschlossen durch Indizes über Na-
men der Siegelinhaber und Motive der Amtssiegel und der 
Individualsiegel, ist eine umfassende Vorstellung und Ana-
lyse des Materials vorangestellt. XXI,234 Seiten mit 105 
Textabb. und 18 Tab. sowie 67 Tafeln, Großformat, Leinen 
(Ausgrabungen in Uruk-Warka. Endberichte; Band 20/Phi-
lipp von Zabern 2003). 
Best.-Nr. 15163      früher 102.-      jetzt 10.20

Stephan Steingräber: Arpi - Apulien - Makedonien
Studien zum unteritalischen Grabwesen in hellenistischer 
Zeit. XVII,221 Seiten mit 30 Karten sowie 61 Tafeln und 
eine CD-ROM mit 106 Farbabb., Großformat, gebunden 
(Philipp von Zabern Verlag 2000). 
Best.-Nr. 15161      früher 65.50      jetzt 6.55

Richard Delbrueck: Knabenkopf in Detroit
(Sonderdruck aus: Mitteilungen des Deutschen Archäologi-
schen Instituts). Drei Seiten sowie drei Tafeln mit 11 Abb., 
broschiert (Gebr. Mann Verlag o. J. [1950er Jahre]). 
Best.-Nr. 15062            nur 1.-

Karl Wilhelm Nitzsch: Die Römische Annalistik 
von ihren ersten Anfängen bis auf Valerius Antias
Kritische Untersuchungen zur Geschichte der älteren Re-
publik. Reprint der Ausgabe Berlin 1873. Der Band bietet in 
der ersten Hälfte eine exemplarische Quellenanalyse aus-
gewählter Abschnitte bei Livius und Dionysios von Halikar-
nassos. Die zweite Hälfte bietet eine Darstellung der Ge-
schichte der Römischen Annalistik. XII,355 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1974) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15127      statt 49.80      nur 4.98

[Falisci] Gratti Cynegeticon [libri] quae supersunt
Cum prolegominis, notis criticis, commentario exegetico 
edidit P. J.  [Petrus Johannes] Enk. Pars 1: Prolegomena et 
textum continens. Pars 2: Commentarium continens. Re-
print der Ausgaben Zutphen/Leipzig 1918. Zwei Bände in 
einem, zus. 254 Seiten, broschiert (Olms 1976) Einband 
leicht lichtrandig. Best.-Nr. 15128      statt 29.80      nur 2.98

Markus Sehlmeyer
Geschichtsbilder für Pagane und Christen
"Res Romanae" in den spätantiken Breviarien. Die Studie 
wertet Breviarien und ihre Rezeption unter sozial- wie bil-
dungshistorischen Aspekten umfassend aus. VII,375 Sei-
ten, Leinen (Beiträge zur Altertumskunde; Band 272/Walter 
de Gruyter Verlag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15142      statt 169.95      nur 16.99

William M. Calder III: Men in Their Books. Zwei Bände
Studies in the Modern History of Classical Scholarship. 
Edited by John P. Harris, R. Scott Smith and Thomas J. 
Rohn. Die beiden Bände versammeln 50 (meist englisch-
sprachige) Studien zur neueren Geschichte der Altertums-
wissenschaften, mit einem Schwerpunkt auf Wilamowitz-
Moellendorf. Zwei Bände, zus. LVII,642 Seiten, broschiert 
(Spudasmata; Band 67+129/Olms 1998/2010) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15326      statt 94.60      nur 9.46

Griechische Papyrusurkunden spätrömischer und 
byzantinischer Zeit aus Hermupolis Magna (BGU XVII)
Hrsg. von Günter Poethke. XXXIX,184 Seiten mit 60 Ta-
feln, gebunden (Archiv für Papyrusforschung und verwand-
te Gebiete. Beiheft 7: Ägyptische Urkunden aus den staat-
lichen Museen zu Berlin. Griechische Urkunden; XVII. 
Band/K. G. Saur Verlag 2001) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15143      statt 159.95      nur 15.99

Klassische Philologie
Heinrich Ludolf Ahrens: De Graecae linguae dialectis
Band I: De dialectis Aeolicis et Pseudaeolicis. Band II: De 
dialecto Dorica. Reprint der Ausgaben Göttingen 1839/43. 
Systematisch-lehrbuchartige Darstellung der Morphologie 
und Phonologie des Äolischen und des Dorischen in latei-
nischer Sprache; jeweils ergänzt durch einen Anhang mit 
exemplarischen Textauszügen. Die Behandlung des Äoli-
schen konzentriert sich auf die kleinasiatische und die 
boiotische Variante. Zwei Bände, zus. XXX,871 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 1971) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15092      statt 158.-      nur 15.80

Johannes Paulson: Index Hesiodeus
Reprint der Ausgabe Lund 1890. [4],94 Seiten, broschiert 
(Olms Verlag 1972) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15110      statt 17.80      nur 1.78

Ulrich Fischer
Der Telosgedanke in den Dramen des Aischylos
Ende, Ziel, Erfüllung, Machtvollkommenheit. Aus dem In-
halt: I. Das technische Telos; II. Das schicksalhaft-dämoni-
sche Telos; III. Das göttliche Telos; IV. Verwandte Erschei-
nungen. 175 Seiten, broschiert (Spudasmata; Band VI/
Olms Verlag 1965) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 15090      statt 19.80      nur 1.98

Heinrich Dittmar: Aischines von Sphettos
Studien zur Literaturgeschichte der Sokratiker. Untersu-
chungen und Fragmente. Reprint der Ausgabe Berlin 1912. 
Dittmar untersucht die Stellung des Aischines im Kontext 
der Sokratiker und bietet eine kommentierte Edition der 
Fragmente der Dialoge des Aischines. XII,328 Seiten, Lei-
nen (Weidmann Verlag 2001). 
Best.-Nr. 15119      statt 78.-      nur 7.80

Sylloge Inscriptionum Graecarum. Band 3
Hoc volumine continentur e. c.: Rei publicae forma ac par-
tes, urbis et agri termini. n. 911-938. Senatus et magistra-
tus. n. 944-952. Puerorum et epheborum disciplina. n. 956-
960. Agri publici et sacri. n. 963-968. Templa et delubra, 
arae, simulacra. n. 977-1001. Certamina gymnica, eque-
stria, musica, scaenica. n. 1054-1094. Vota et dedicatio-
nes. n. 1121-1156. Oracula. n. 1157-1173. Edidit et com-
mentario instruxit Guilelmo Dittenbergero. Reprint der 3. 
Auflage Leipzig 1920. 402 Seiten, gebunden (Olms Verlag 
1982). Best.-Nr. 15159      statt 92.-      nur 9.20

Titus Maccius Plautus: Miles gloriosus
Erklärt von August Otto Friedrich Lorenz. Reprint der 2. 
Auflage Berlin 1886. Lateinischer Text mit ausführlicher 
Einleitung, Kommentar zu Sprache und Inhalten, kritischen 
Anmerkungen zu verschiedenen Textfassungen sowie ei-
nem Anhang über die Figuren des Werkes. 294 Seiten, Lei-
nen (Weidmann Verlag 1981). 
Best.-Nr. 15328      früher 52.-      jetzt 5.20

Livius: 9. Band. Buch 39-42
Erklärt von Wilhelm Weissenborn und Hermann Johannes 
Müller. Reprint der 3. Auflage Berlin 1909. Zwei Bände in 
einem, zus. 503 Seiten, Leinen (Weidmann Verlag 1965). 
Best.-Nr. 15077      statt 68.-      nur 6.80

Vettii Valentis [Antiocheni] Anthologiarum libri. 
Primum edidit Guilelmus Kroll. Reprint der Ausgabe Berlin 
1908 (= 2. Auflage). Text griechisch, Vorwort und Kommen-
tar lateinisch. Editio princeps des in neun Bücher geglie-
derten Werks, das für die astrologischen Zuordnungen von 
Wochentagen als richtungsweisend gilt. XVII,420 Seiten, 
Leinen (Weidmann Verlag 1973) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15064      früher 78.-      jetzt 7.80

Lexicon in Triphiodorum
A Lexicon to Triphiodorus. Edited by Malcolm Campbell. 
VI,216 Seiten, Leinen (Alpha-Omega. Reihe A: Lexika, In-
dizes, Konkordanzen zur Klassischen Philologie; Band 73/
Olms Verlag 1985) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15067      früher 39.80      jetzt 3.98
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Byzanz/Mittelalter
James Howard-Johnston
Historical Writing in Byzantium
In englischer Sprache beleuchtet Howard-Johnston Vor-
aussetzungen, Entstehungsbedingungen, historische Kon-
texte, Charakteristika und Rezeption byzantinischer histori-
scher Texte von den Anfängen bis zur Eroberung Kon-
stantinopels 1453. 73 Seiten, broschiert (Kieler Felix-Jaco-
by-Vorlesungen; Band 1/Verlag Antike 2014) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15337      statt 32.-      nur 3.20

Michael Herdick: Ökonomie der Eliten
Eine Studie zur Interpretation wirtschaftsarchäologischer 
Funde und Befunde von mittelalterlichen Herrschaftssit-
zen. Der Autor analysiert zahlreiche frühmittelalterliche und 
mittelalterliche Herrschaftssitze mit Blick auf ihre Bedeu-
tung für erkennbares Gewinnstreben aus burgsässigem 
Handwerk. Auf Basis einer Vielzahl von Indizien dafür, dass 
dort nicht nur für den Eigenbedarf produziert wurde, wen-
det er sich gegen eine wirtschaftshistorische Epochenein-
teilung, die Handwerk und Handel erst mit der Stadtent-
wicklung zu größerer Bedeutung kommen sieht. XIII,455 
Seiten mit 155 Farb- und s/w-Abb., Großformat, gebunden 
(Monographien des Römisch-Germanischen Zentralmuse-
ums; Band 124/Verlag des RGZM 2015). 
Best.-Nr. 15353      früher 90.-      jetzt 9.-

Katharine R. Brown: The Gold Breast Chain 
from the Early Byzantine Period 
in the Römisch-Germanisches Zentralmuseum
Detailed comparative analysis of the only three known 
complete breast chains from the period around 600 that 
consist of large, flat, openwork links composed primarily of 
stylized floral motifs. 30 Seiten mit 25 Textabb. sowie 22 
Tafeln, Großformat, Leinen (Monographien des RGZM; 
Band 4/Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmuse-
ums 1984). Best.-Nr. 15352      früher 28.-      jetzt 2.80

Matthias Thumser
Rom und der römische Adel in der späten Stauferzeit
Für den Zeitraum von 1191 bis 1268 wird der römische 
Adel mit Blick auf Genealogie, Prosopographie und politi-
sche Wirksamkeit exemplarisch untersucht. X,425 Seiten, 
Leinen (Bibliothek des Deutschen Historischen Instituts in 
Rom; Band 81/Max Niemeyer Verlag 1995) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15177      statt 129.95      nur 12.99

Barbara Frenz: Frieden, Rechtsbruch 
und Sanktion in deutschen Städten vor 1300
Mit einer tabellarischen Quellenübersicht nach Delikten 
und Deliktgruppen. Im ersten Teil der Studie beschäftigt 
sich die Autorin mit den Wertvorstellungen und der politi-
schen Situation in den Städten. Der zweite Teil, die tabella-
risch und chronologisch geordnete Quellensammlung, glie-
dert sich vertikal nach Unrechtstaten und horizontal nach 
Tatbestand, Tatbestandsmerkmalen, Überführungsmetho-
den und Sanktionsformen. XVII,810 Seiten, gebunden 
(Konflikt, Verbrechen und Sanktion in der Gesellschaft Alt-
europas. Symposien und Synthesen; Band 8/Böhlau Ver-
lag 2003). Best.-Nr. 15178      früher 79.90      jetzt 7.99

Andreas Meyer: Zürich und Rom
Ordentliche Kollatur und päpstliche Provisionen am Frau- 
und Großmünster 1316-1523. XI,625 Seiten und eine Falt-
tafel, Leinen (Bibliothek des Deutschen Historischen Insti-
tuts in Rom; Band 64/Max Niemeyer Verlag 1986) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 10463      statt 230.-      nur 13.-

Enea Silvio Piccolomini nördlich der Alpen
Akten des interdisziplinären Symposions, München 2005. 
Hrsg. von Franz Fuchs. Sieben Tagungsbeiträge, ergänzt 
durch einen Beitrag zu Pirckheimers Bibliothek. 227 Seiten 
mit 7 Abb., broschiert (Pirckheimer Jahrbuch zur Renais-
sance- und Humanismusforschung; Band 22/Harrassowitz 
Verlag 2008). Best.-Nr. 15298      statt 36.-      nur 3.60

Frühe Neuzeit
Peter Volz: Medaillen und Plaketten der Renaissance
Aus einer Schweizer Privatsammlung. 92 Medaillen und 14 
Plaketten werden abgebildet und mit Blick auf Erschei-
nungsbild, Charakteristik und geschichtlichem Hintergrund 
beschrieben - darunter Werke bedeutender Maler der Itali-
enischen, Französischen, Deutschen und Niederländi-
schen Renaissance. 245 Seiten mit 241 Farbtafeln, Groß-
format, Leinen (Hirmer Verlag 2013) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15359      statt 65.-      nur 6.50

Medien und Sprachen 
humanistischer Geschichtsschreibung
Hrsg. von Johannes Helmrath, Albert Schirrmeister und 
Stefan Schlelein. Neun Beiträge diskutieren, inwieweit das 
transformierende Aufgreifen von Elementen antiker Kultur 
(wie Inschriften, Münzen, literarische Modelle und klassi-
sches Latein) die humanistische Historiografie prägten. 
VI,289 Seiten mit 15 Abb., gebunden (Transformationen 
der Antike; Band 11/Walter de Gruyter Verlag 2009) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15162      statt 144.95      nur 14.49

Markus Vollrath
Welfische Klosterpolitik im 16. Jahrhundert
Ein Spiegelbild der Fürstenreformationen im Reich? Voll-
rath beschreibt, wie die obrigkeitlich eingeführte Reformati-
on in den welfischen und in den übrigen Fürstentümern des 
Reichs verlief, an welchen Punkten Überschneidungen bei 
der Umsetzung in den Klöstern auffallen und worauf diese 
zurückzuführen sind. 423 Seiten, gebunden (Quellen und 
Darstellungen zur Geschichte Niedersachsens; Band 135/
Hahnsche Buchhandlung 2012). 
Best.-Nr. 15198      früher 39.-      jetzt 3.90

Hermann Bote: Zwei Kapitel aus dem Schichtbuch
Mittelniederdeutsch mit neuhochdeutscher Übersetzung. 
Ausgewählt, übersetzt und mit einer Einführung versehen 
von Herbert Blume. Enthält den Prolog und das Kapitel 
Uployp van twen schoten. 80 Seiten mit 15 Farbtafeln, ge-
bunden (Bibliophile Schriften der Literarischen Vereinigung 
Braunschweig; Band 32/Literarische Vereinigung Braun-
schweig 1985). Best.-Nr. 15184      früher 24.50      jetzt 2.45

Die Diarien und Tagzettel 
des Kardinals Ernst Adalbert von Harrach (1598-1667)
Hrsg. von Katrin Keller und Alessandro Catalano. Die Dia-
rien und Tagzettel des Kardinal-Erzbischofs von Prag sind 
eines der umfangreichsten und inhaltlich reichhaltigsten 
Selbstzeugnisse des 17. Jahrhunderts aus dem deutsch-
sprachigen Raum. Die 54 überlieferten Jahrgänge - die Di-
arien in italienischer, die Tagzettel in deutscher Sprache 
verfasst - dokumentieren Lebensweg und Lebensräume ei-
nes Aristokraten und eröffnen zugleich einen Blick auf die 
Geschichte der römischen Kurie. Ungekürzte Edition der 
gesamten eigenhändigen Überlieferung an Diarien bzw. 
Tagzetteln. Sieben Bände, zus. 5.844 Seiten und 16 Farb-
tafeln, gebunden in Schuber (Veröffentlichungen der Kom-
mission für Neuere Geschichte Österreichs; Band 104/
Böhlau 2010). Best.-Nr. 8607      früher 950.-      jetzt 45.-

Waruno Mahdi: Malay Words and Malay Things
Lexical Souvenirs from an Exotic Archipelago in German 
Publications before 1700. The book traces the develop-
ment of German acquaintance with the Malayan world and 
language. XVI,396 Seiten mit 38 Abb. und 12 Tab., gebun-
den (Frankfurter Forschungen zu Südostasien; Band 3/
Harrassowitz Verlag 2007). 
Best.-Nr. 15308      früher 98.-      jetzt 9.80

Johann Michael Dilherr, Georg Philipp Harsdörffer
Drei=staendige Sonn= 
und Festtag=Emblemata, oder Sinne=Bilder
Reprint der Ausgabe Nürnberg o. J. [ca. 1660]. Mit einem 
Nachwort zum Reprint von Dietmar Peil. 92,[83],55 Seiten 
mit 83 dreiständigen Emblemen, Leinen (Olms 1994).
Best.-Nr. 15094      statt 84.-      nur 8.40

18. Jahrhundert/Aufklärung
Patrick Stoffel: Die Alpen
Wo die Natur zur Vernunft kam. Die Studie zeigt, wie sich 
im 18. Jahrhundert das Bild der Alpen vom Mahnmal der 
Sintflut zur vernünftig eingerichteten Wohn- und Erzie-
hungsstätte des aufgeklärten Europas wandelte, und wie 
die Frage nach der "richtigen Lektion" aus der alpinen Na-
tur fortwirkt. 327 Seiten mit 6 Abb., gebunden (Das acht-
zehnte Jahrhundert. Supplementa; Band 22/Wallstein Ver-
lag 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15332      statt 34.-      nur 3.40

Johann Samuel Ersch: Handbuch der 
Deutschen Literatur seit der Mitte des 18. Jahrhunderts 
bis auf die neueste Zeit. Band VII/VIII
Band VII/VIII: Literatur der Geschichte und deren Hilfswis-
senschaften/Literatur der vermischten Schriften. Bearbei-
tet von Christian Anton Geissler. Reprint der Ausgabe Leip-
zig 1827/37. Zwei Bände in einem, zus. 1.388 Spalten, 
Leinen (Olms Verlag 1982). 
Best.-Nr. 15180      statt 130.-      nur 13.-
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Antizinzendorfiana II
Aus den Freien Reichsstädten Hamburg, Lübeck, Frankfurt 
am Main und der ehemals Freien Reichsstadt Straßburg. 
Reprint von neun Schriften aus den Jahren 1736-85. Hrsg. 
und mit einer Einführung von Erich Beyreuther. Schriften 
von Erdmann Neumeister, Johann Leonhard Fröreißen, 
Johann Philipp Fresenius, Ernst Salomon Cyprian, Johann 
Michael von Loen und Johann Jacob Moser. 198*,449 Sei-
ten, Leinen (Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. Materialien 
und Dokumente. Reihe 2; Band XV/Olms 1982) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15068      statt 118.-      nur 11.80

Antizinzendorfiana III
Aus der Hallenser und Jenenser Theologischen Fakultät im 
Zusammenhang mit "Siegfrieds Bescheidener Beleuch-
tung". Reprint von fünf Schriften aus den Jahren 1742-49. 
Hrsg. und mit einem Vorwort von Erich Beyreuther. Schrif-
ten von Siegmund Jakob Baumgarten, Polycarpus Müller, 
Joachim Lange und Johann Georg Walch. 99*,733 Seiten, 
Leinen (Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. Materialien und 
Dokumente. Reihe 2; Band XVI/Olms Verlag 1982) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 9956      statt 138.-      nur 13.80

Antizinzendorfiana V
Bericht der Büdingischen Grafschaft zur Vertreibung der 
Herrnhuter aus der Wetterau. Historische Nachricht von 
den Mährischen Brüdern zu Herrnhaag in der Grafschaft 
Büdingen [...] Aus den Büdingischen Acten zusammen ge-
tragen. Reprint der Ausgabe Frankfurt und Leipzig 1751. 
Hrsg. von Erich Beyreuther. Mit einer Einführung von Hans 
Schneider. 123*,636 Seiten, Leinen (Nikolaus Ludwig von 
Zinzendorf. Materialien und Dokumente. Reihe 2; Band 
XVIII/Olms Verlag 1978) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 11032      statt 138.-      nur 13.80

Johann Friedrich Reichardt und die Literatur
Komponieren - Korrespondieren - Publizieren. Hrsg. von 
Walter Salmen. Vorträge auf der Konferenz der Goethe-
Gesellschaft Weimar zum 250. Geburtstag Reichardts. 23 
Beiträge beleuchten Reichardts Verhältnis zu den führen-
den Intellektuellen seiner Zeit, den Schriftstellern und The-
oretikern der Aufklärung, Klassik und Romantik. 466 Sei-
ten, broschiert (Olms Verlag 2003). 
Best.-Nr. 15098      statt 68.-      nur 6.80

Reisebriefe über Magdeburg 
aus den Jahren 1778 bis 1786
Hrsg. sowie mit einem Vorwort und Anmerkungen verse-
hen von Guido Heinrich. Edition von vier Reiseberichten. 
XXIII,134 Seiten mit 11 Farb- und 17 s/w-Tafeln, gebunden 
(Mauritius-Bibliothek; Band 1/Mauritius-Verlag 2007). 
Best.-Nr. 15323      früher 14.90      jetzt 1.49

Friedrich Schlichtegroll: Nekrolog auf das Jahr 1791
Enthaltend Nachrichten von dem Leben merkwürdiger in 
diesem Jahre verstorbener Personen. Gesammelt von 
Friedrich Schlichtegroll. Zweytes Jahr, Erster Band; Zwey-
ter Jahrgang, Zweyter Band. Reprint der Ausgaben Gotha 
1792/1793. Zwei Bände in einem, zus. [21],763 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 1983) minimale Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15138      statt 79.-      nur 7.90

Johanna Isabella Eleonore von Wallenrodt: Das Leben 
der Frau von Wallenrodt in Briefen an einen Freund
Ein Beitrag zur Seelenkunde und Weltkenntniß. Reprint der 
Ausgaben Leipzig und Rostock 1797. Mit einem Nachwort 
von Anita Runge. Breit ausgesponnene, aber rücksichtslos 
offenherzige Lebensbeschreibung der nach dem Tod ihres 
Mannes verarmten Adligen, die aus finanzieller Not Schrift-
stellerin wurde. Zwei Bände, zus. IV,1.336 Seiten, gebun-
den (Frühe Frauenliteratur in Deutschland; Band 12/Olms 
Verlag 1992). Best.-Nr. 15175      statt 124.-      nur 12.40

19. Jahrhundert
Andreas Kübler: Chronik Bau und Raum
Geschichte und Vorgeschichte des Bundesamtes für Bau-
wesen und Raumordnung. Von Schinkels Bauten über Kai-
serreich, Weimar und NS-Zeit, den Neubeginn in Bonn bis 
hin zum Regierungsumzug und den jüngsten Planungen 
staatlicher Repräsentationsbauten im In- und Ausland:  Der 
Band stellt die Entwicklung der staatlichen Bauverwaltung 
von der Gründung des preußischen Oberbaudepartements 
im Jahr 1770 bis zum heutigen Bundesamt für Bauwesen 
und Raumordnung vor. 2. Auflage. 485 Seiten mit zahlrei-
chen Farb- und s/w-Abb., Großformat, Leinen (Bundesamt 
für Bauwesen und Raumordnung/Wasmuth Verlag 2006). 
Best.-Nr. 15278      früher 39.50      jetzt 3.95

Eliten in Deutschland und Frankreich 
im 19. und 20. Jahrhundert/Elites en France 
et en Allemagne aux XIXème et XXème siècles. Band 2
Strukturen und Beziehungen. Im Auftrag des Deutsch-
Französischen Historikerkomitees hrsg. von Louis Dupeux, 
Rainer Hudemann und Franz Knipping. Ein Vergleich der 
Eliten zeigt Gemeinsamkeiten und Unterschiede der Ge-
sellschaften in Deutschland und Frankreich. Band zwei 
stellt alte und neue städtische Eliten, religiöse, politisch-
parlamentarische und freiberufliche sowie Vereins-Eliten 
ins Zentrum. 200 Seiten, Leinen (Oldenbourg 1995) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15148      statt 109.95      nur 10.99

Reinhold Blaurock
Monarchische Ideen und Initiativen am Río de la Plata 
zu Beginn der Unabhängigkeitsepoche (1808-1816)
Vor dem Hintergrund der kolonialgeschichtlichen Entwick-
lung untersucht die Arbeit das politische Denken einer un-
vorbereitet in die Emanzipationskrise "hineingeschlitterten" 
Revolutionsführung. 366 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften; Band 769/Peter Lang Verlag 1998) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15225      früher 79.95      jetzt 7.99

Hans-Joachim Schoeps: Unbewältigte Geschichte
Stationen deutschen Schicksals seit 1763. Reprint der 
Ausgabe Berlin 1964. Mit einer Einleitung von Manfred P. 
Fleischer. Schoeps' Darstellung und Interpretation reicht 
bis in die Zeit des zweigeteilten Deutschland. 33*,283 Sei-
ten, Leinen (Hans-Joachim Schoeps. Gesammelte Schrif-
ten. Dritte Abteilung: Preußen-Deutschland; Band 10/Olms 
Verlag 2001). Best.-Nr. 8391      statt 74.-      nur 7.40

Hans-Joachim Schoeps
Der Weg ins deutsche Kaiserreich
Reprint der Ausgabe Berlin 1970. Schoeps behandelt die 
Geschehnisse von etwa 1854 bis 1871 und arbeitet Bis-
marcks "Revolution von oben" des Jahres 1866 als ent-
scheidende Weichenstellung heraus. Die gesamte Darstel-
lung wird durch die genaue Differenzierung zwischen 
nationalliberal und konservativ bestimmt. 322 Seiten, Lei-
nen (Hans-Joachim Schoeps. Gesammelte Schriften. Drit-
te Abteilung: Preußen-Deutschland; Band 12/Olms Verlag 
2001). Best.-Nr. 15081      statt 74.-      nur 7.40

Hans-Joachim Schoeps: Bismarck 
über Zeitgenossen - Zeitgenossen über Bismarck
Reprint der Ausgabe Berlin 1972. Der Autor behandelt Bis-
marck als Modellfall, um zu zeigen, wie eine Persönlichkeit 
auf ihre Zeitgenossen reagiert hat und wie jene sich in de-
ren Augen spiegelte. 418 Seiten, Leinen (Hans-Joachim 
Schoeps. Gesammelte Schriften. Dritte Abteilung: Preu-
ßen-Deutschland; Band 13/Olms Verlag 2001). 
Best.-Nr. 8390      statt 74.-      nur 7.40

Heiko Holste
Der deutsche Bundesstaat im Wandel (1867-1933)
Der Autor betrachtet Kontinuitäten und Wandlungen im 
Verhältnis von Reich und Ländern, veranschaulicht das Zu-
sammenwachsen des deutschen Nationalstaates und ar-
beitet heraus, dass der Bundesstaat in der deutschen Ver-
fassungsgeschichte fast ausschließlich im Zusammen-
hang mit nationalstaatlicher Einheit verstanden wurde. 580 
Seiten, broschiert (Schriften zur Verfassungsgeschichte; 
Band 65/Duncker & Humblot 2002) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 1498      früher 99.90      jetzt 9.99

Jürgen Schmidt: Begrenzte Spielräume
Eine Beziehungsgeschichte von Arbeiterschaft und Bür-
gertum am Beispiel Erfurts 1870 bis 1914. Schmidt be-
leuchtet Kontakte, Barrieren, Kommunikationsmöglichkei-
ten und Konfliktpotentiale zwischen Arbeiterschaft und 
Bürgertum - in den Stadtvierteln, in Betrieben, in der Privat-
sphäre, in der Öffentlichkeit der Vereine und in der Politik. 
432 Seiten mit 23 Tab., broschiert (Kritische Studien zur 
Geschichtswissenschaft; Band 165/Vandenhoeck & Rup-
recht 2005). Best.-Nr. 2773      früher 53.95      jetzt 5.39

20. Jahrhundert
Politische Reden. Teil III: 1914-1945
Hrsg. von Peter Wende. Kommentierte Ausgabe bedeuten-
der deutscher Reden. Die Auswahl konzentriert sich auf die 
Zeit zwischen 1914 und 1933. 980 Seiten, Leinen (Politi-
sche Reden; Band 3/Bibliothek der Geschichte und Politik/
Bibliothek deutscher Klassiker; Band 115/Deutscher Klas-
siker Verlag 1994) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15315      statt 76.-      nur 7.60
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Groß-Berliner Arbeiter- 
und Soldatenräte in der Revolution 1918/19
Dokumente der Vollversammlungen und des Vollzugsra-
tes. Vom 1. Reichsrätekongreß bis zum Generalstreikbe-
schluß am 3. März 1919. Hrsg. und bearbeitet von Gerhard 
Engel, Bärbel Holtz, Gaby Huch und Ingo Materna. Die 
vollständig und ungekürzt wiedergegebenen Dokumente 
zeigen das Ringen der Räte in Berlin um ihre Positionen 
bei der politischen, ökonomischen und sozialen Ausgestal-
tung der Republik nach dem Verlust der zentralen legislati-
ven und exekutiven Funktionen für das Reich und Preu-
ßen. XLIV,888 Seiten, gebunden (Akademie Verlag 1997) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15145      statt 264.95      nur 26.49

Quellen zur Innenpolitik 
der Weimarer Republik 1918 - 1933
Hrsg. von Nils Freytag. 133 Quellen, durch Orts- und Per-
sonenregister erschlossen, machen zentrale innenpoliti-
sche Etappen und Stationen sichtbar und zeigen Faktoren 
für das Scheitern von Weimar. XXI,254 Seiten, gebunden 
(Ausgewählte Quellen zur deutschen Geschichte der Neu-
zeit - Freiherr-vom-Stein-Gedächtnisausgabe; Band 31/
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2010) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15289      statt 80.-      nur 8.-

Dokumente zur italienischen Politik 
in der oberschlesischen Frage 1919-1921
Ausgewählt, hrsg. und eingeleitet von Andreas Kiesewet-
ter. Ediert werden die einschlägigen Akten aus dem Archiv 
des Italienischen Außenministeriums sowie aus dem Ar-
chiv des Generalstabs des italienischen Heeres in Rom. 
XII,587 Seiten mit vier Karten, broschiert (Schlesische For-
schungen; Band 8/Italien und Oberschlesien 1919-1922; 
Band 1/Königshausen & Neumann 2001) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15186      statt 51.-      nur 5.10

Heinz A. Richter: Geschichte der zypriotischen Linken
Geschichte der kommunistischen Partei AKEL (ehemals 
KKK) im Kontext der allgemeinen Entwicklung der Insel. 
238 Seiten und 16 Tafeln, gebunden (Peleus; Band 79/Har-
rassowitz Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15286      statt 30.-      nur 3.-

Rainer Eckert
Emigrationspublizistik und Judenverfolgung
Das Beispiel Tschechoslowakei. Das Buch bietet einen 
Überblick über politische Exilgruppen in der Tschechoslo-
wakei zwischen 1933 und 1939 und die Auseinanderset-
zung ihrer Presse mit der NS-Judenpolitik. 346 Seiten, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15231      statt 79.95      nur 7.99

Die »Juni-Aktion« 1938
Eine Dokumentation zur Radikalisierung der Judenverfol-
gung. Hrsg. von Christian Faludi. Nach einem Beitrag zum 
historischen Kontext bietet der Band eine Auswahl von Do-
kumenten, die Aufschluss geben über die Aktion, ihre Täter 
und ihre Opfer. 420 Seiten mit 18 Abb., gebunden (Campus 
Verlag 2013). Best.-Nr. 15276      früher 39.90      jetzt 3.99

Stefanie Eisenhuth: Die Schutzmacht
Die Amerikaner in Berlin 1945-1994. Von Feinden zu 
Freunden? Eine Geschichte der US-Militärpräsenz in 
West-Berlin und der transatlantischen Beziehungen, die 
sowohl die Höhe- als auch die Tiefpunkte des transatlanti-
schen Verhältnisses erörtert. 508 Seiten mit 35 Abb., ge-
bunden (Geschichte der Gegenwart; Band 19/Wallstein 
Verlag 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15333      statt 39.-      nur 3.90

Anatomie der Parteizentrale
Die KPD/SED auf dem Weg zur Macht. Hrsg. von Manfred 
Wilke. Zehn Beiträge untersuchen Funktion und Arbeits-
weise des zentralen Parteiapparats. So wird u.a. anhand 
der Innenministerkonferenzen 1946-1948 gezeigt, wie die 
KPD/SED staatliche Institutionen der Kontrolle unterwarf. 
584 Seiten, gebunden (Studien des Forschungsverbundes 
SED-Staat an der FU Berlin/Akademie Verlag 1998) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15176      statt 164.95      nur 16.49

Jens Ivo Engels: Alles nur gekauft?
Korruption in der Bundesrepublik seit 1949. Korruption 
durchzieht die Geschichte der Bundesrepublik. Differen-
ziert analysiert Engels die einschlägigen Affären und bettet 
sie in die jüngeren Diskussionen über Transparenz und 
good governance ein. 399 Seiten, gebunden (wbg Theiss 
2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15287      früher 38.-      jetzt 3.80

Frank Buchholz
Strategische und militärpolitische Diskussionen 
in der Gründungsphase der Bundeswehr 1949-1960
Im Zentrum stehen die militärpolitischen und strategischen 
Grundlagen der Bundeswehr. Der Autor analysiert operati-
ve Planung und strategisches Denken der Bundeswehr-
Eliten und fragt, wie weit die deutschen Militärs das Sicher-
heitsdilemma der jungen Bundesrepublik erkannt haben 
und professionelle Lösungen beizutragen versuchten. 
IX,341 Seiten mit 8 Abb. und 8 Tafeln, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre 
Hilfswissenschaften; Band 458/Peter Lang Verlag 1991) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15243      statt 75.95      nur 7.59

Marcus M. Payk: Der Geist der Demokratie
Intellektuelle Orientierungsversuche im Feuilleton der frü-
hen Bundesrepublik: Karl Korn und Peter de Mendelssohn. 
Die Studie rekonstruiert die intellektuelle Selbstverständi-
gung der frühen Bundesrepublik und arbeitet die Überlage-
rung von deutschen Geistestraditionen und westlichen Ein-
flüssen heraus. 415 Seiten, gebunden (Ordnungssysteme. 
Studien zur Ideengeschichte der Neuzeit; Band 23/Olden-
bourg Verlag 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15166      statt 84.95      nur 8.49

Veronika Seyr: Forellenschlachten
33 Briefe aus dem vergessenen Krieg. Mit einem Vorwort 
von Wolfgang Petritsch: Wie Jugoslawien der Welt abhan-
den kam. Seyr war 1991 bis 1997 als Korrespondentin des 
ORF in Belgrad und schildert in 33 Briefen an eine Freun-
din, was sie sah und hörte - wie der Krieg in die Köpfe der 
Menschen kam und was er mit ihnen anstellt. Die Briefe 
zeugen aber auch von Menschen, die keine andere Spur 
hinterlassen haben, als der Schreiberin begegnet zu sein 
und ihr ihre Geschichten anvertraut zu haben. 415 Seiten 
und zwei Karten, broschiert (Verlag der Theodor Kramer 
Gesellschaft 2014). Best.-Nr. 15349      statt 30.-      nur 3.-

Bildungs-, Hochschul- und 
Wissenschaftsgeschichte
Briefwechsel zwischen Gottfried Wilhelm Leibniz, 
Jacob Bernoulli, Johann Bernoulli 
und Nicolaus Bernoulli. Teil 1 und 2
Reprint der Ausgabe Halle 1855/56. Hrsg. von C. I. Ger-
hardt. Zwei Bände, zus. 972 Seiten und 10 Falttafeln, bro-
schiert (Leibniz: Mathematische Schriften; Band 2-3/Olms 
Paperback; Band 42-43/Olms Verlag 1971). 
Best.-Nr. 15160      statt 70.80      nur 7.08

Gilbert White: Selborne und seine Naturgeschichte
Hrsg. und gestaltet von Judith Schalansky. Aus dem Engli-
schen und mit einem Vorwort von Esther Kinsky. Kundig 
und staunend, nüchtern und überwältigt schildert White 
Pflanzen und Tiere im Wechsel der Jahreszeiten in der 
Umgebung seiner ländlichen Heimatgemeinde - das Grün-
dungsdokument des Nature Writing. 287 Seiten, Leinen 
(Naturkunden; Nr. 74/Matthes & Seitz Berlin 2021) minima-
le Lagerspuren. Best.-Nr. 15345      statt 32.-      nur 3.20

Isabel Röskau-Rydel
Kultur an der Peripherie des Habsburger Reiches
Die Geschichte des Bildungswesens und der kulturellen 
Einrichtungen in Lemberg von 1772 bis 1848. XV,402 Sei-
ten und 19 Tafeln sowie eine Falttafel, broschiert (Studien 
der Forschungsstelle Ostmitteleuropa an der Universität 
Dortmund; Band 15/Harrassowitz Verlag 1993). 
Best.-Nr. 15168      früher 88.-      jetzt 8.80

Christian Wilhelm Flügge: Versuch einer 
historisch-kritischen Darstellung des bisherigen 
Einflusses der Kantischen Philosophie auf alle Zweige 
der wissenschaftlichen und praktischen Theologie
Reprint der Ausgaben Hannover 1796/98. Aus der Vorrede: 
"Der Verfasser [...] wollte [...] dem unkundigen Leser [...] 
darlegen, was von Seiten der Kantischen Philosophie für 
die gesammte Theologie bisher gethan und versucht wor-
den, und zugleich andeuten, was die Theologie in Zukunft 
von jener Philosophie zu erwarten habe; er hofft zugleich 
dem kundigen Leser den Ueberblick des Ganzen, durch 
seine Combination der verschiedenen Erscheinungen zu 
erleichtern. Diese beyden Zwecke riethen ihm den gesam-
melten Stoff mehr zusammenzustellen als zu verarbeiten; 
weniger selbst zu reden, als seine Quellen reden zu las-
sen". Zwei Bände in einem, zus. XLVIII,853 Seiten, gebun-
den (Olms Verlag 1982) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15196      früher 128.-      jetzt 12.80
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»Wir sind Experimente: wollen wir es auch sein!«
Hrsg. von Michael Gamper, Martina Wernli und Jörg Zim-
mer. 19 Fallstudien beleuchten das dynamische Verhältnis 
der eigenständigen Experimentalkulturen in Wissenschaft 
und Kunst, die in der Zeit von 1790 bis 1890 entstanden. 
442 Seiten mit 16 Abb., gebunden (Experiment und Litera-
tur; Band II/Wallstein Verlag 2010) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15132      statt 34.90      nur 3.49

Horizonte der Humboldt-Forschung - Natur, 
Kultur, Schreiben. Landschaften und 
Kartographien der Humboldt'schen Wissenschaft
Hrsg. von Ottmar Ette und Julian Drews. Die beiden Bände 
versammeln 26 Beiträge (davon zwei englisch und drei 
französisch) der drei ersten Potsdamer Alexander von 
Humboldt-Symposien. 13 Beiträge widmen sich - mit 
Schwerpunkt auf den Amerikanischen Reisetagebüchern 
Alexander von Humboldts - einerseits Form und Inhalt sei-
nes Schreibens, zum anderen dem wissenschaftlichen 
Umgang mit dem Manuskriptmaterial; 13 weitere Beiträge 
arbeiten heraus, inwiefern die Konzepte zur Repräsentati-
on räumlicher Verhältnisse für Alexander von Humboldt in 
epistemologischer wie auch in ästhetischer Hinsicht von 
grundlegender Bedeutung sind. Zwei Bände, zus. 697 Sei-
ten mit 109 Farb- und s/w-Abb., broschiert (pointe - Pots-
damer inter- und transkulturelle Texte; Band 16 & 18/Olms 
2016/2017). Best.-Nr. 15351      statt 136.-      nur 13.60

Adolf Bastian and His Universal Archive of Humanity
The Origins of German Anthropology. Edited by Manuela 
Fischer, Peter Bolz and Susan Kamel. 26 contributions ad-
dress Bastian’s personality, his writings, his voyages and 
his legacy, and shed light on the scientific community 
around him. 337 Seiten mit 21 Farb- und 75 s/w-Abb., 
Großformat, broschiert (Olms Verlag 2007) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15117      statt 48.-      nur 4.80

Karsten Linne: Von Witzenhausen in die Welt
Ausbildung und Arbeit von Tropenlandwirten 1898 bis 1971. 
Der Band zeichnet die Geschichte der Kolonialschule in 
Witzenhausen, die seit 1898 Landwirte für den Einsatz in 
aller Welt ausbildete, von den Anfängen bis zum Ende ihrer 
Selbständigkeit im Jahre 1971 nach, mit all ihren Brüchen 
und Kontinuitäten. 526 Seiten mit 8 Abb., gebunden (Wall-
stein Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15331      statt 44.90      nur 4.49

Johannes Haller und Karl Straube
Eine Freundschaft im Spiegel der Briefe. Edition und Kom-
mentar. Hrsg. von Herbert Zielinski. Der Historiker Haller 
und der Leipziger Thomaskantor Straube zählen zu den 
einflussreichsten deutschen Intellektuellen in der ersten 
Hälfte des 20. Jahrhunderts. Der Band macht die rund 60 
erhaltenen Briefe (aus den Jahren 1923-1947) aus der 
langjährigen Korrespondenz der beiden freundschaftlich 
verbundenen Persönlichkeiten in einer reich kommentier-
ten Edition zugänglich. 491 Seiten, broschiert (Studia Gies-
sensia. N.F.; Band 5/Olms Verlag 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15282      statt 78.-      nur 7.80

Reinhard Rürup: Schicksale und Karrieren
Gedenkbuch für die von den Nationalsozialisten aus der 
Kaiser-Wilhelm-Gesellschaft vertriebenen Forscherinnen 
und Forscher. Unter Mitwirkung von Michael Schüring. 539 
Seiten mit 98 Abb., broschiert (Geschichte der Kaiser-Wil-
helm-Gesellschaft im Nationalsozialismus; Band 14/Wall-
stein Verlag 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15120      statt 34.-      nur 3.40

Epochenübergreifende Darstellungen/
Geschichtstheorie
Biographia Britannica. The Second Edition
Or, the Lives of the Most Eminent Persons Who Have Flou-
rished in Great-Britain and Ireland, from the Earliest Ages, 
to the Present Times: Collected from the Best Authorities, 
Printed and Manuscript, and Digested in the Manner of Mr. 
Bayle's Historical and Critical Dictionary. The Second Editi-
on, with Corrections, Enlargements, and the Addition of 
New Lives: By Andrew Kippis. Reprint der Ausgaben Lon-
don 1778-93. Das unvollständig gebliebene Kompendium 
(die Einträge reichen von "A" bis "Fa") versammelt die Le-
bensgeschichten von etwa 600 in Britannien tätigen Perso-
nen, ergänzt um kontextualisierende und quellenkritische 
Anmerkungen. Fünf Bände, zus. XLVIII,[97],3.481 Seiten, 
Leinen (Anglistica & Americana; Vol. 69/Olms 1974) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 2110      statt 878.-      nur 78.-

Dieter Büker: Mensch - Kultur - Abwasser
Von der Annehmlichkeit für wenige zur Existenzfrage der 
Gesellschaft - der Umgang des Menschen mit Abwässern. 
Ein kulturhistorischer Längsschnitt von den Anfängen bis 
zum Beginn des 20. Jahrhunderts. 133 Seiten mit 8 Abb., 
broschiert (Historie in der Blauen Eule; Band 9/Verlag Die 
Blaue Eule 2000) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15291      früher 17.50      jetzt 1.75

From the Mediterranean to the China Sea
Miscellaneous Notes. Edited by Claude Guillot, Denys 
Lombard and Roderich Ptak. Eleven contributions, two of 
them in french, aim to relate the ideas of Braudel and 
others to the Asian seas, and to place Southeast Asia into 
the greater context of maritime Asian history. XII,236 Sei-
ten, gebunden (South China and Maritime Asia; Vol. 7/Har-
rassowitz 1998). Best.-Nr. 15306      früher 69.-      jetzt 6.90

Alphonse Chassant, Henri Tausin
Dictionnaire des devises historiques et héraldiques
[Hauptwerk]: 3 volumes en 1 volume. Supplément: 2 vo-
lumes en 1 volume. Reprint der Ausgaben Paris 1878-95. 
Das Werk versammelt für den Zeitraum vom 14. bis zum 
18. Jahrhundert die Wahlsprüche von Adeligen oder ande-
ren politischen und gesellschaftlichen Entitäten Frank-
reichs und weiterer Länder, erschlossen durch ein Eigen-
namenregister. Fünf Bände in zwei Bänden, zus. L,1.624 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1982). 
Best.-Nr. 8543      statt 188.-      nur 18.80

Protomoderne
Schwellen früherer Modernität. Hrsg. von Jan Broch und 
Markus Rassiller. 15 Beiträge unternehmen den Versuch, 
die verschiedenen wissenschaftlichen Disziplinen und ihr 
jeweils differentes Moderneverständnis dialogisch zu einer 
kritischen Sichtung von Begriffen der Moderne und deren 
Theorien zu vernetzen und auf dieser Grundlage das Kon-
zept der Protomoderne zu diskutieren. 344 Seiten, bro-
schiert (Studien zur Moderneforschung; Band 5/Königs-
hausen & Neumann 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15188      statt 39.80      nur 3.98

Thomas Blees: Die Glienicker Brücke
Schauplatz deutscher Geschichte. Die Geschichte des 
Bindeglieds zwischen Berlin und Potsdam von den Anfän-
gen im 17. Jahrhundert bis in die jüngste Vergangenheit. 
3., aktualisierte Auflage. 132 Seiten mit ca. 100 Abb., Groß-
format, gebunden (berlin edition im be.bra verlag 2010). 
Best.-Nr. 15336      früher 16.95      jetzt 1.69

Caroline Heinrich: Grundriß 
zu einer Philosophie der Opfer der Geschichte
Wie lässt sich historische Vergangenheit, ausgehend von 
den Opfern der Geschichte, denken? Dieser Frage geht 
die Arbeit nach. Ihr Ziel ist es, grundlegende Elemente ei-
nes Denkens der Opfer der Geschichte, die immer eine 
Geschichte von Herrschaft war, freizulegen. Mit Benjamin 
verdeutlicht die Autorin, dass in einer Philosophie der Op-
fer der Geschichte die umgekehrte Vergangenheit der Ort 
der Utopie ist. Lizenzausgabe. 361 Seiten mit einigen Abb., 
broschiert (Lizenz vom Passagen Verlag/Passagen Philo-
sophie/Wissenschaftliche Buchgesellschaft [2009]).
Best.-Nr. 15317      früher 35.-      jetzt 3.50

Deutsches Museum für Geschichte, 
Literatur, Kunst und Alterthumsforschung
Erster und zweiter Band. Reprint der Ausgaben Jena 
1842/43. Neue Folge. Erster Band [mehr nicht erschienen]. 
Reprint der Ausgabe Leipzig 1862. Hrsg. von Ludwig Bech-
stein. Drei Bände in zwei Bänden, zus. XVI,1.048 Seiten 
und 9 Tafeln sowie eine Falttafel, Leinen (Olms 1973). 
Best.-Nr. 2370      statt 188.-      nur 8.80

Doris Gerber: Analytische Metaphysik der Geschichte
Handlungen, Geschichten und ihre Erklärung. In kritischer 
Abkehr von postmodernen Konstruktivismusthesen ent-
wirft die Autorin mit handlungstheoretischem Ansatz die 
Grundlagen einer analytischen Metaphysik der Geschich-
te. 308 Seiten, broschiert (stw 2038/Suhrkamp 2012).
Best.-Nr. 15182      früher 17.-      jetzt 1.70

Mark Terkessidis: Wessen Erinnerung zählt?
Kolonialismus und Rassismus heute. Der Autor macht mit 
einem Blick in die Vergangenheit aktuelle Debatten nach-
vollziehbar und zeigt, an welchen Stellen sie in eine neue 
Richtung gelenkt werden müssen. 3. Auflage. 222 Seiten, 
gebunden (Hoffmann und Campe Verlag 2020). 
Best.-Nr. 15344      früher 22.-      jetzt 2.20
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Proclus Diadochus
Commentarius in Platonis Parmenidem
Edidit Victor Cousin. Reprint aus: Procli Philosophi Platoni-
ci Opera inedita; Pars tertia/Paris 1864. Seiten 603-616 
und Spalten 617-1.332  [= 14 Seiten und 716 Spalten], Lei-
nen (Olms 2002). Best.-Nr. 15125      statt 84.-      nur 8.40

Mirko Jozić: Aporie und Tod
Zur Dramatik des Platonischen Denkens. Die Philosophie 
Platons, wie sie sich in den Dialogen darstellt, wird hier als 
eine Denk-, Mitteilungs- und Sprachbewegung ganz eige-
ner Art verstanden, die die Aporien des «Siegesgeistes» - 
wie er in der Geschichte der athenischen Polis, in der 
Kunst und Tragödie und vor allem in der Sophistik in Er-
scheinung tritt - aufdeckt. 359 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 
221/Peter Lang Verlag 1987) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15264      früher 68.95      jetzt 6.89

Paulus Venetus [sive Paulus Nicolettus]
Expositio in libros posteriorum Aristotelis
Reprint der Ausgabe Venedig 1477. Der Nachdruck enthält 
auch die handschriftlichen Eintragungen der Inkunabel. 
[712] Spalten, Leinen (Olms Verlag 1976). 
Best.-Nr. 15083      statt 88.-      nur 8.80

Josef Kopperschmidt: Rhetorica
Aufsätze zur Theorie, Geschichte und Praxis der Rhetorik. 
XII,229 Seiten, broschiert (Philosophische Texte und Studi-
en; Band 14/Olms Verlag 1985) leicht angeschmutzt. 
Best.-Nr. 15072      statt 24.80      nur 2.48

David Samuel Margoliouth
Analecta Orientalia ad Poeticam Aristoteleam
Reprint der Ausgabe London 1887. Auszüge aus der "Poe-
tik" auf Arabisch, zusammen mit arabischen und syrischen 
Kommentaren (Abū Bishr, Avicenna, Fakhr al-Dīn al-Rāzī 
u.a.); alles von Margoliouth in Latein kommentiert. VII,104 
Seiten und 139 Seiten arabischer Text, Leinen (Olms Ver-
lag 2000). Best.-Nr. 15137      statt 44.80      nur 4.48

Actualitas omnium actuum
Festschrift für Heinrich Beck zum 60. Geburtstag. Hrsg. 
von Erwin Schadel. 37 Beiträge zu den Themenkreisen: 
Metaphysik und Seinsanalogie; Perspektiven zu anthropo-
logisch-kulturphilosophischen, gnoseologischen und ethi-
schen Problemen, Onto-Triadik. 712 Seiten, broschiert 
(Schriften zur Triadik und Ontodynamik; Band 3/Peter Lang 
Verlag 1989) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15270      statt 101.95      nur 10.19

Bernardinus Telesius
De rerum natura iuxta propria principia libri IX
Reprint der Ausgabe Neapel 1586. Con una introduzione a 
cura di Cesare Vasoli. In seinem Hauptwerk entwickelt Te-
lesio ein System, das die Konzepte von Materie und Kraft 
sowie unabhängige Beobachtungen der Natur zur Grund-
lage hat. Als wichtigste Prinzipien bestimmt er Wärme und 
Kälte, die als unkörperliche Kräfte auf die passive Materie 
einwirken. XXI*,400 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1971).
Best.-Nr. 15082      statt 78.-      nur 7.80

Gudrun Müller: David Humes Typologie 
der Philosophen und der Lebensformen
Hume hat in «The Epicurean», «The Stoic», «The Plato-
nist» und «The Sceptic», einer Gruppe von Essays aus 
dem Jahre 1742, verschiedene Möglichkeiten des Philoso-
phierens und der Lebensgestaltung skizziert und dabei 
auch über den eigenen Standpunkt reflektiert. Die Analyse 
dieser Essaygruppe wirft neues Licht auf seine Konzeption 
von Philosophie und Skeptizismus. 191 Seiten, broschiert 
(Europäische Hochschulschriften. Reihe XX: Philosophie; 
Band 57/Peter Lang Verlag 1980) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15272      statt 42.95      nur 4.29

Alexander Gottlieb Baumgarten: Philosophia Generalis
Edidit cum dissertatione prooemiali De dubitatione et certi-
tudine Joh. Christian Foerster. Reprint der Ausgabe Halle 
und Magdeburg 1770. Caput I: Notio philosophiae. II: Certi-
tudo philosophiae. III: Obiectum philosophiae. IV: Differen-
tia philosophiae ab alis eruditionis partibus. V: Nexus philo-
sophiae cum integro eruditionis systemate. VI: Utilitas phi-
losophiae. VII: De ratione proponendi philosophica. VIII: 
Philosophus. IX: Libertas philosophandi. [44],162,Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1968) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15087      statt 62.-      nur 6.20

Paul-Henri Thiry d' Holbach: Système de la nature, 
ou Des lois du monde physique et du monde moral
Nouvelle édition, avec des notes et des corrections, par 
[Denis] Diderot. Reprint der Ausgaben Paris 1821. Hrsg. 
und mit einem Vorwort versehen von Yvon Belaval. In die-
sem grundlegenden Werk des philosophischen Materialis-
mus fasst d'Holbach die Natur als (ungeschaffene) Summe 
von Materie und Bewegung auf, die als geschlossenes 
System sowohl die Naturgesetze als auch die moralischen 
Gesetze umfasst. Zwei Bände, zus. XL,1.009 Seiten, Lei-
nen (Olms Verlag 1994) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15134      statt 158.-      nur 15.80

Marie Jean Antoine Nicolas Caritat de Condorcet
Esquisse d'un tableau historique 
des progrès de l'esprit humain
Ouvrage posthume. Reprint der Erstausgabe Paris 1795. 
Condorcets berühmtes geschichtsphilosophisches Werk 
(in deutscher Übersetzung bereits 1796 erschienen unter 
dem Titel "Entwurf eines historischen Gemähldes der Fort-
schritte des menschlichen Geistes"). 364 Seiten, gebun-
den (Olms Verlag 1981) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 6944      statt 68.-      nur 6.80

Erich Schrofner: Theologie als positive Wissenschaft
Prinzipien und Methoden der Dogmatik bei Schleiermacher. 
In einer gründlichen Analyse der theologischen Schriften 
Schleiermachers wird nachgewiesen, dass sich Kirchlich-
keit und Wissenschaftlichkeit keineswegs ausschließen. 
260 Seiten, broschiert (Theologie im Übergang; Band 6/
Peter Lang Verlag 1980) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15271      statt 48.95      nur 4.89

Kamran Amir Arjomand
Entdeckung und Rechtfertigung 
in der Wissenschaftsphilosophie des 19. Jahrhunderts
Unter besonderer Berücksichtigung der Entwicklung in 
Deutschland ca. 1800-1875. Parallel zum Aufschwung der 
Naturwissenschaften im 19. Jahrhundert erschienen wich-
tige wissenschaftsphilosophische Werke, die den beiden 
methodologischen Aspekten naturwissenschaftlicher For-
schung - der Entdeckung und der Rechtfertigung - Rech-
nung tragen sollten. 207 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 306/Pe-
ter Lang Verlag 1990) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15238      statt 53.95      nur 5.39

Hong-Bin Lim: Absoluter Unterschied 
und Begriff in der Philosophie Hegels
255 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. 
Reihe XX: Philosophie; Band 295/Peter Lang Verlag 1989) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15236      statt 57.95      nur 5.79

Klaus Hast
Hegels Ästhetische Reflexion des freien Subjekts
Der Satz vom Ende der Kunst im Lichte eines vernachläs-
sigten Aspekts. V,181 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 346/Pe-
ter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15250      statt 46.95      nur 4.69

Ruedi Waser: Autonomie des Selbstbewusstseins
Eine Untersuchung zum Verhältnis Bruno Bauer und Karl 
Marx (1835-1843). Die Studie belegt, dass sich das Ver-
hältnis Marx' zu Bauer merklich differenzierter und anders 
darstellt, als es die gängige Formel vom "Anschluss an 
Bauer" suggeriert. X,238 Seiten, broschiert (Basler Studien 
zur Philosophie; Band 4/Francke Verlag 1994). 
Best.-Nr. 15135      früher 34.-      jetzt 3.40

Alessandro Topa
Die Genese der Peirce'schen Semiotik
Das Kategorienproblem (1857-1865). Die Studie unter-
sucht von Schiller bis Kant die Grundlagen der übergreifen-
den systematischen Perspektive, in der die kategoriale Se-
mantik von Peirce entsteht. 443 Seiten, broschiert (Ep-
istemata. Reihe Philosophie; Band 428/Königshausen & 
Neumann 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15187      statt 58.-      nur 5.80

Robert W. Th. Lamers: Richard von Schubert-Solderns 
Philosophie des erkenntnistheoretischen Solipsismus
Eine umfassende Darstellung des Denkens von Richard 
von Schubert-Solderns (1852-1924), die sich gleichzeitig 
als Einführung in das Werk versteht. 357 Seiten mit Abb., 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XX: 
Philosophie; Band 304/Peter Lang Verlag 1990) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15239      statt 75.95      nur 7.59
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Rudolf Kreis: Der Nietzsche-Mythos vom Erdenreich
Gegen Gottesmord und Erdzerstörung. 372 Seiten, bro-
schiert (Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15244      statt 78.95      nur 7.89

Jin-Sok Kim
Hermeneutik als Wille zur Macht bei Nietzsche
Interpretation im Hinblick auf Sinn ist für und bei Nietzsche 
bereits Wille zur Macht. Diskurs steht also im untrennbaren 
Verhältnis zu Macht.  Die Studie zeigt, dass es eben diese 
machtbezogene und machtorientierende, aber auch macht-
dekonstruierende Fähigkeit des Diskurses ist, die für Nietz-
sches Versuch einer Überwindung und Verrückung der 
abendländischen Metaphysik von großem Belang ist. 247 
Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
XX: Philosophie; Band 338/Peter Lang Verlag 1991) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15245      statt 64.95      nur 6.49

Richard Avenarius: Kritik der reinen Erfahrung
Reprint der Ausgaben Leipzig 1888/90. In seinem Haupt-
werk, das Husserl und Mach stark beeinflusste, wendet 
sich Avenarius gegen Kants Erkenntnistheorie und setzt an 
die Stelle eines reinen Bewußtseins das Bewußtsein "von 
etwas", betrachtet nur Sinneserfahrungen als "wirklich" 
und begründet damit den Empiriokritizismus. Zwei Bände, 
zus. XXVI,745 Seiten, Leinen (Bewahrte Kultur/Olms Ver-
lag 2004). Best.-Nr. 15280      früher 116.-      jetzt 11.60

Hak-Soon Kang 
Die Bedeutung von Heideggers Nietzsche-Deutung 
im Zuge der Verwindung der Metaphysik
Die Arbeit weist «die Not der Seinsvergessenheit» in Nietz-
sches Philosophie als eine Grunderfahrung Heideggers auf 
und gibt von ihr her eine zentrale Gesamtdeutung seines 
Denkens. IV,200 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 316/Peter 
Lang Verlag 1990) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15242      statt 52.95      nur 5.29

Rudolf Langthaler: Organismus und Umwelt
Die biologische Umweltlehre im Spiegel traditioneller Na-
turphilosophie. Langthaler legt die für die Grundlagenpro-
bleme der Biologie und Ökologie entscheidenden naturphi-
losophischen Voraussetzungen und Implikationen der im 
wesentlichen von Jakob von Uexküll begründeten "Kompo-
sitionslehre der Natur" frei und analysiert sie vor dem Hin-
tergrund maßgebender naturphilosophischer Traditionen. 
270 Seiten, gebunden (Studien und Materialien zur Ge-
schichte der Philosophie; Band 34/Olms 1992) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15076      statt 39.80      nur 3.98

Rudolf Kurth: Bemerkungen zur Ersten Philosophie
Aphorismen und konzentrierte Kurz-Essays, systematisch 
geordnet, behandeln Grundfragen der Kritik der Erkenntnis 
und der («negativen») Ontologie. Der Grundgedanke dabei 
ist: Denken, Wirklichkeit und Wahrheit sind ineinander ver-
schlungen, keines von ihnen ist ohne die beiden anderen. 
287 Seiten, gebunden (American University Studies. Series 
V: Philosophy; Vol. 15/Peter Lang 1985) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15215      statt 35.95      nur 3.59

Michael Jay Katz
Socrates in August/in September/in October
Vol. 1: Socrates in October. Dialogues on Incondensable 
Complexity. Vol. 2: Socrates in September. The Entangle-
ments of Complexity. Vol. 3: Socrates in August. From In-
condensable Complexity to Myth. In seiner Behandlung 
des Themas der Komplexität in Form sokratischer Dialoge 
ohne Rückgriff auf moderne Wissenschaftssprache nutzt 
der Autor insbesondere die Mythen als Ressource der Ver-
ständigung. Drei Bände, zus. XXXIII,663 Seiten, gebunden 
(American University Studies. Series V: Philosophy; Vol. 
42,53,66/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 10278      früher 151.40      jetzt 15.14

Emilio Garroni: Sinn und Paradox
Die Ästhetik, keine Fachphilosophie. Übersetzt von Annet-
te Kopetzki. Die Ästhetik wird als der Ort eines vollkommen 
vom pragmatischen «Sich-Verständigen» und vom «Er-
kennen» unterschiedenen «Verstehens» aufgezeigt. 336 
Seiten, broschiert (Studia Philosophica et Historica; Band 
15/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15241      statt 72.95      nur 7.29

Jean-Pierre Wils: Verletzte Natur
Ethische Prolegomena. 159 Seiten, broschiert (Forum In-
terdisziplinäre Ethik; Band 1/Peter Lang Verlag 1991) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15247      statt 42.95      nur 4.29

Theologie/Religionswissenschaft
Jochen Motte
Biblische Theologie nach Walther Zimmerli
Darstellung und Würdigung der alttestamentlichen Theolo-
gie Walther Zimmerlis und der sich aus ihr ergebenden 
Perspektive zum Neuen Testament in systematisch-theolo-
gischer Sicht. XV,211 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 521/Peter Lang 
Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15261      statt 56.95      nur 5.69

Josef Zmĳewski
Der Stil der paulinischen »Narrenrede«
Analyse der Sprachgestaltung in 2 Kor 11,1-12,10 als Bei-
trag zur Methodik von Stiluntersuchungen neutestamentli-
cher Texte. 452 Seiten, broschiert (Hanstein Verlag 1978) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15065      früher 60.80      jetzt 6.08

Studien und Texte zur Formgeschichte
Hrsg. von Klaus Berger, Francois Vouga, Michael Wolter 
und Dieter Zeller. Der Band erörtert Heilungsberichte, 
Kindheitsgeschichten, Visionsberichte und zentrale Ele-
mente der Apostelbriefe. Der leitende Gesichtspunkt ist da-
bei Form und Gattungskritik. VI,233 Seiten, broschiert 
(TANZ. Texte und Arbeiten zum neutestamentlichen Zeital-
ter; Band 7/Francke Verlag 1992). 
Best.-Nr. 15164      früher 39.-      jetzt 3.90

Erich Beyreuther: Studien zur Theologie Zinzendorfs
Gesammelte Aufsätze. Neun Aufsätze, in denen der Autor 
durch Untersuchung zentraler Problemkreise einen neuen 
Zugang zum Verständnis Zinzendorfs eröffnen will. 2., mit 
Nachbemerkungen und Registern versehene Auflage. 301 
Seiten, Leinen (Nikolaus Ludwig von Zinzendorf. Materiali-
en und Dokumente. Reihe 2; Band XXXI/Olms 2000). 
Best.-Nr. 15073      statt 49.80      nur 4.98

Juden und Muslime in Deutschland
Recht, Religion, Identität. Hrsg. von José Brunner und Shai 
Lavi. 13 Aufsätze, sieben davon auf Englisch, analysieren 
und vergleichen den gesellschaftlichen Umgang mit den 
beiden Minderheiten vom Beginn der Moderne bis in die 
Gegenwart. 311 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Tel Aviver 
Jahrbuch für deutsche Geschichte; Band 37/Wallstein Ver-
lag 2009). Best.-Nr. 15121      statt 36.-      nur 3.60

Andreas Benk: Skeptische Anthropologie und Ethik
Die philosophische Anthropologie Helmuth Plessners und 
ihre Bedeutung für die theologische Ethik. 278 Seiten, bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXIII: Theo-
logie; Band 320/Peter Lang Verlag 1987) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15265      statt 58.95      nur 5.89

Wolf-Jürgen Grabner
Religiosität in einer säkularisierten Gesellschaft
Eine Kirchenmitgliedschaftsuntersuchung in Leipzig 1989. 
225 Seiten mit Abb., broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 499/Peter Lang 
Verlag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15258      statt 56.95      nur 5.69

Gerhard Höppler: Nichteheliche Lebensgemeinschaften 
als Problem für das staatliche und kirchliche Recht
402 Seiten mit Abb., broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 663/Peter Lang 
Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15227      statt 79.95      nur 7.99

Maike M. Selmayr: Marketing eines "Glaubens-Gutes"
Übertragung des modernen Marketingansatzes auf die 
evangelische Kirche in Deutschland. Dargestellt am Fall-
beispiel der Martin-Luther-Gemeinde in Lüneburg. Was 
kann Marketing für die Kirche leisten? Welche Besonder-
heiten sind zu berücksichtigen, wenn es um das Glaubens-
Gut Evangelium geht? XIV,318 Seiten mit Abb., broschiert 
(Europäische Hochschulschriften. Reihe XXIII: Theologie; 
Band 689/Peter Lang Verlag 2000) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15232      statt 72.95      nur 7.29

Norbert Ammermann
Seelsorge im Religionsunterricht
Religionspädagogische und pastoralpsychologische Ele-
mentarisierungen unter dem Blickwinkel der Konstruktdimen-
sionen Wahrheit und Sinn. 199 Seiten, broschiert (For-
schungen zur praktischen Theologie; Band 18/Peter Lang 
Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15229      statt 48.95      nur 4.89

https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15244.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15245.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15245.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15280.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15242.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15242.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15242.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15076.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15215.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/10278.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/10278.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/10278.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15241.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15247.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15261.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15261.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15065.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15065.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15164.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15073.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15121.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15265.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15258.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15258.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15227.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15227.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15232.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15229.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15229.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15229.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15227.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15247.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/10278.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15280.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15244.html


Theologie/Religionswissenschaft · Kirchen- und Glaubensgeschichte 9

Ulrich Brenner
Beten in Religionsunterricht und Katechese
Der Autor plädiert dafür, das Gebet ins Zentrum der religiö-
sen Erziehung zu stellen und in Schule und Unterricht hier-
für die entsprechenden Rahmenbedingungen zu schaffen. 
293 Seiten, broschiert (Religionspädagogische Perspekti-
ven; Band 34/Verlag Die Blaue Eule 1999) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15292      früher 41.-      jetzt 4.10

Andrea Lehner-Hartmann, Karin Peter, 
Helena Stockinger: Religion betrifft Schule
Religiöse Pluralität gestalten. Fachlich fundiert und gut ver-
ständlich geht der Band der Frage nach, wie religiöse Plu-
ralität in der Schule vorkommt und konstruktiv gestaltet 
werden kann. 215 Seiten mit vier Tab., broschiert (Brenn-
punkt Schule/Kohlhammer Verlag 2022) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15356      statt 37.-      nur 3.70

Fred Balke: 'Vom Verlust der Kosmologie ...'
'... und den Versuchen, sie wiederzugewinnen.' Die Suche 
nach Ansatzpunkten für verantwortbare Theologie im Ge-
spräch mit naturwissenschaftlich geprägter Kosmologie  (in 
Bezug auf kosmologische Grundfragen nach Determinati-
on und Teleologie) führt zur Wiederaufnahme negativer 
Theologie und analoger Theologiemodelle. 269 Seiten, 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXIII: 
Theologie; Band 478/Peter Lang Verlag 1993) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15255      statt 68.95      nur 6.89

Horst Seidl
Über das Verhältnis von Philosophie und Religion
Beiträge zur Religionsphilosophie. Erörtert werden die 
Schwierigkeiten, die sich aus dem Ansatz ergeben, Philo-
sophie und Religion zur Einheit eines existentiellen religiö-
sen Denkens zu verschmelzen. XV,340 Seiten, broschiert 
(Philosophische Texte und Studien; Band 69/Olms Verlag 
2003). Best.-Nr. 15097      statt 44.80      nur 4.48

Waltraud Maria Neumann: Philosophie und Trinität II
Erörterungen. In den zehn Beiträgen dieses Bandes wird 
versucht, sich an die Trinität als dasjenige heranzutasten, 
was die Festigkeit und Anziehungskraft früheren Denkens 
ausmachte. 331 Seiten, Leinen (Philosophische Texte und 
Studien; Band 88/Olms Verlag 2007). 
Best.-Nr. 15089      statt 49.80      nur 4.98

Eduard Meyer
Ursprung und Geschichte der Mormonen
Mit Exkursen über die Anfänge des Islâms und des Chris-
tentums. Reprint der Ausgabe Halle 1912. VI,300 Seiten 
und 5 Tafeln, Leinen (Olms 1970) etwas berieben und an-
geschmutzt. Best.-Nr. 15078      statt 49.80      nur 4.98

Kirchen- und Glaubensgeschichte
Hans-Joachim Schoeps: Studien 
zur unbekannten Religions- und Geistesgeschichte
Reprint der Ausgabe Göttingen 1963. 27 kleinere Aufsätze 
aus den Jahren 1949 bis 1963, gegliedert in die Themen-
bereiche Qumran, Neues Testament, Klementine, Judaica 
und Neuere Geistesgeschichte. 355 Seiten, Leinen (Hans-
Joachim Schoeps. Gesammelte Schriften. Zweite Abtei-
lung: Geistesgeschichte; Band 8/Olms Verlag 2005). 
Best.-Nr. 8524      statt 74.-      nur 7.40

Hermann Josef Sieben
Studien zur Gestalt und Überlieferung der Konzilien
Der Band widmet sich unter anderem den kulturell beding-
ten Verschiedenheiten der Konzlien, ihrem Autoritätsan-
spruch (Unfehlbarkeit), ihrem Verhältnis zum Papst (Pri-
matfrage), den jeweils geltenden Geschäftsordnungen; 
ferner Fragen der schriftlichen Überlieferung (im Kontrast 
Westkirche/Ostkirche), ihrer Auslegung und möglichen Fäl-
schung. 428 Seiten, Leinen (Konziliengeschichte. Reihe B: 
Untersuchungen/Schöningh Verlag 2005) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15102      statt 105.-      nur 10.50

Josef Rupert Geiselmann: Die Abendmahlslehre an der 
Wende der christlichen Spätantike zum Frühmittelalter
Isidor von Sevilla und das Sakrament der Eucharistie. Re-
print der Ausgabe München 1933. Der Autor argumentiert 
dafür, den - meist als einschlägige Hauptquelle angespro-
chenen - Redemptusbrief als pseudo-isidorische Quelle 
späteren Datums zu betrachten, und unternimmt es, das 
Bild der ursprünglichen Abendmahlslehre Isidors zu rekon-
struieren. XIII,288 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1989). 
Best.-Nr. 15106      früher 49.80      jetzt 4.98

Acta Conciliorum Oecumenicorum: 
Index Generalis Tomorum I-IIII
Pars I: Indices codicum et auctorum. Congessit Rudolfus 
Schieffer. VII,579 Seiten, Großformat, broschiert (Acta 
Conciliorum Oecumenicorum; Tom. IV; Vol. III.1/Walter de 
Gruyter Verlag 1974) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 10546      statt 549.-      nur 19.-

Hrabanus Maurus: De institutione clericorum/
Über die Unterweisung der Geistlichen
Lateinisch/Deutsch. Hrsg. von Detlev Zimpel. Vollständige 
Übersetzung auf Basis der Kritischen Edition. Zwei Bände, 
zus. 701 Seiten, broschiert (Fontes Christiani; Band 61/
Brepols 2006) Buchblock von Band 1 leicht gewölbt.
Best.-Nr. 15109      statt 78.80      nur 7.88

Speculum Virginum I/Jungfrauenspiegel I
Lateinisch/Deutsch. Übersetzt und eingeleitet von Jutta 
Seyfarth. Teilband 1: Einleitung; Text und Übersetzung von 
Buch 1-3. Die auf 1140 datierte, anonym überlieferte Lehr-
schrift erörtert in Form eines Dialoges Fragen des Kloster-
lebens und der wahren Christusnachfolge. 283 Seiten, Lei-
nen (Fontes Christiani; Band 30,1/Herder 2001) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15165      früher 42.-      jetzt 4.20

Helvetia Sacra - 
Le chiese collegiate della Svizzera Italiana
Di Rinaldo Boldini, Pierluigi Borella, Guiseppe Chiesi e An-
tonietta Moretti. Der in italienischer Sprache verfasste 
Band behandelt die Kollegiatstifte von Agno, Balerna, Bel-
linzona, Biasca, Locarno-Muralto, Lugano, Poschiavo, Riva 
San Vitale und San Vittore. 178 Seiten, Leinen (Helvetia 
Sacra. Sezione II; Parte 1/Edizioni Francke/Schwabe Ver-
lag 1984). Best.-Nr. 15213      früher 58.-      jetzt 5.80

Johann Arndt: Von wahrem Christenthumb
Die Urausgabe des ersten Buches (1605). Kritisch hrsg. 
und mit Bemerkungen versehen von Johann Anselm Stei-
ger. Neusatz der Ausgabe Frankfurt 1605. Die Seitenzah-
len des Originals sind im Text angegeben und alle Korrek-
turen gegenüber der Vorlage vermerkt. Ausführliche Be-
merkungen des Herausgebers zur Entstehungs- und Re-
zeptionsgeschichte runden den Band ab. 414 Seiten mit 8 
Tafeln, gebunden (Philipp Jakob Spener. Schriften. Son-
derreihe; Band IV/Johann Arndt-Archiv; Band I/Olms Ver-
lag 2005). Best.-Nr. 15185      statt 98.-      nur 9.80

Christian Wieland: Fürsten, Freunde, Diplomaten
Die römisch-florentinischen Beziehungen unter Paul V. 
(1605-1621). X,566 Seiten, gebunden (Norm und Struktur. 
Studien zum sozialen Wandel in Mittelalter und Früher 
Neuzeit; Band 20/Böhlau Verlag 2004). 
Best.-Nr. 15167      früher 54.90      jetzt 5.49

Philipp Jakob Spener: Kleine geistliche Schriften
Nunmehro in einige Bände zusammen getragen, und mit 
des seligen Mannes Ausführlichen Lebens=Beschreibung, 
Historisch-Theologischen Einleitungen, auch nöthigen Vor-
reden und Registern versehen von Johann Adam Stein-
metz. Reprint der Ausgaben Magdeburg und Leipzig 1741/ 
1742. Zwei in fünf Bänden, zus. 3.192,[98] Seiten, gebun-
den (Philipp Jakob Spener. Schriften; Band IX/Olms Verlag 
2000). Best.-Nr. 15201      statt 612.-      nur 61.20

Hermann-Peter Eberlein: Theologie als Scheitern?
Franz Overbecks Geschichte mit der Geschichte. Die Stu-
die beleuchtet das Verhältnis von Geschichte und Glaube 
in Overbecks Werken und ergründet deren theologische 
und wissenschaftstheoretische Bedeutung. 320 Seiten, 
broschiert (Theologie in der Blauen Eule; Band 3/Verlag 
Die Blaue Eule 1989) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15296      früher 29.-      jetzt 2.90

Werner Weinholt: Gott in der Verfassung
Studie zum Gottesbezug in Präambeltexten der deutschen 
Verfassungstexte des Grundgesetzes und der Länderver-
fassungen seit 1945. XIV,452 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 
723/Peter Lang Verlag 2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15233      statt 101.95      nur 6.95

Hans R. Preuß: Evolution des Glaubens
Eine Deutung der christlichen Religionsgeschichte. Der 
Autor begreift Religionsgeschichte als Teil eines übergrei-
fenden evolutionären Prozesses, bei dem sich kulturelle 
und biologische Entwicklungen ergänzen. 136 Seiten, ge-
bunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2010). 
Best.-Nr. 15275      statt 50.-      nur 5.-
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Philologie des Mittelalters/ 
Mittel- und Neulatein
Anton Michel: Die Ecbasis cuiusdam captivi 
per tropologiam, ein Werk Humberts, 
des späteren Kardinals von Silva Candida
Michel geht der Frage nach dem Autor der berühmten "Ec-
basis cuiusdam captivi" nach. 55 Seiten, broschiert (Sit-
zungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissen-
schaften; Philosophisch-historische Klasse; Jahrgang 1957, 
Heft 1/Verlag der Bayerischen Akademie der Wissenschaf-
ten/C. H. Beck 1957) unaufgeschnitten. 
Best.-Nr. 15133            nur 1.-

Das Tristan-Epos Gottfrieds von Straßburg
Mit der Fortsetzung des Ulrich von Türheim. Nach der Hei-
delberger Handschrift Cod. Pal. Germ. 360. Hrsg. von 
Wolfgang Spiewok. X,325 Seiten und eine Farbtafel, bro-
schiert (Deutsche Texte des Mittelalters; Band LXXV/Aka-
demie Verlag 1989) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15146      früher 92.95      jetzt 9.29

Ulrich Ernst: Der 'Gregorius' Hartmanns von Aue
Theologische Grundlagen - legendarische Strukturen - 
Überlieferung im geistlichen Schrifttum. Die Studie zeigt, 
zeigt, wie Hartmann von Aue nach einer altfranzösischen 
Vorlage eine gegen den höfischen Roman abzugrenzende 
legendarische Fassung der provokanten Inzestgeschichte 
schuf. Der Autor arbeitet heraus, dass sich Hartmann an 
einem heilsgeschichtlich grundierten biographischen Er-
zählmodell orientierte und dem besonderen Muster der 
conversio-Legende folgte. 285 Seiten, broschiert (Ordo. 
Studien zur Literatur und Gesellschaft des Mittelalters und 
der frühen Neuzeit; Band 7/Böhlau Verlag 2002). 
Best.-Nr. 15179      früher 29.90      jetzt 2.99

[Albrecht von Scharfenberg]
Albrechts Jüngerer Titurel
Band III/2 (Strophe 5418-6327). Nach den Grundsätzen 
von Werner Wolf kritisch hrsg. von Kurt Nyholm. XXIV Sei-
ten 257-600 [= 344,XXIV Seiten], broschiert (Deutsche 
Texte des Mittelalters; Band 77/Akademie Verlag 1992) un-
aufgeschnitten, leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15155      statt 129.95      nur 12.99

Hans Rheinfelder: Lebensvorgänge, Krankheiten 
und Heilung in den Gedichten Cecco Angiolieris 
und anderer burlesker Dichter der Dantezeit
41 Seiten, broschiert (Sitzungsberichte der Bayerischen 
Akademie der Wissenschaften; Philosophisch-historische 
Klasse; Jahrgang 1960, Heft 10/Verlag der Bayerischen 
Akademie der Wissenschaften/C. H. Beck 1960) unaufge-
schnitten. Best.-Nr. 15093            nur 1.-

Die englische Version der Tristran-Sage: Sir Tristrem
Mit Einleitung, Anmerkungen und Glossar sowie deutscher 
Übersetzung hrsg. von Eugen Kölbing. Reprint der Ausga-
be Heilbronn 1882. Die Textedition folgt der Handschrift 
des Auchinleck MS und wird außer durch Indices durch ei-
nen vollständigen Glossar erschlossen. Die Einleitung be-
leuchtet Handschrift und Ausgaben, Literaturgeschichtli-
ches sowie Dichterische und Sprachliche Form. XCIII,292 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1985) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15101      statt 67.-      nur 6.70

Gabriel Viehhauser-Mery: Die »Parzival«-Überlieferung
am Ausgang des Manuskriptzeitalters
Handschriften der Lauberwerkstatt und der Straßburger 
Druck. Die Arbeit untersucht vier Handschriften und Früh-
drucke, die sich einerseits durch ihre Abhängigkeit von der 
frühen, noch kaum beachteten Fassung *m als bedeutsam 
für die Textgeschichte, andererseits durch ihre neuartigen 
Layoutverfahren als aussagekräftig für ihre Epoche erwei-
sen. X,574 Seiten mit 21 Tafeln, gebunden (Quellen und 
Forschungen zur Literatur- und Kulturgeschichte; Band 55/
Walter de Gruyter Verlag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 6541      statt 230.-      nur 23.-

Die Haimonskinder 
in deutscher Übersetzung des XVI. Jahrhunderts
Hrsg. von Albert Bachmann. Reprint der Ausgabe Tübin-
gen 1895. Der Band ediert den in der Aargauer Hs. Bibl. 
Zurl. 41 überlieferten Text eines unbekannten Übersetzers. 
In der Einleitung wird vor allem die Frage nach dem Ver-
hältnis zu den französischen Vorlagen diskutiert. XXIII,310 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1979). 
Best.-Nr. 15063      statt 62.-      nur 6.20

Petrus Dasypodius: Dictionarium latinogermanicum,
voces propemodum universas in autoribus Latinae linguae 
probatis, ac vulgò receptis occurentes Germanicè expli-
cans, magno labore pridem concinnatu, nunc autem revi-
sum, castigatu & auctum non mediocriter. Reprint der Aus-
gabe Straßburg 1536. Mit einer Einführung von Gilbert de 
Smet. 14*,X,982 Seiten, gebunden (Documenta Linguisti-
ca: Reihe I/Olms Verlag 1995). 
Best.-Nr. 15111      statt 178.-      nur 17.80

El Colloquium elegans de Bernal Díaz de Luco
Tradición senequista, eclesiástica y picaresca. Introduc-
ción, edición y traducción de Clark Colahan, Jagoda Mars-
załek y Pedro Manuel Suárez-Martinez. Edition des lateini-
schen Texts von 1542 mit Übersetzung ins Spanische und 
spanischer Einführung. In seinem hochironischen Dialog in 
der Tradition der Menippeischen Satire schildert der späte-
re Bischof von Calahorra den Kampf der Seelen zweier 
scheinheiliger Kleriker und eines Schäfers mit einem Dä-
mon vor dem Himmelstor. X,294 Seiten, broschiert (Noctes 
Neolatinae; Band 31/Olms Verlag 2018) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15348      statt 58.-      nur 5.80

Neuere deutsche 
Literaturwissenschaft
Volker Corsten
Von heißen Tränen und großen Gefühlen
Funktionen des Melodramas im 'gereinigten' Theater des 
18. Jahrhunderts. X,184 Seiten mit Abb., broschiert (Euro-
päische Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache 
und Literatur; Band 1727/Peter Lang Verlag 1999) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15228      statt 54.95      nur 5.49

Uta Schaffers: Auf überlebtes Elend blick ich nieder
Anna Louisa Karsch in Selbst- und Fremdzeugnissen. Lite-
rarisierung eines Lebens. Mit Blick auf literatur- und sozial-
geschichtlich bedingte Deutungs- und Stilisierungsmuster 
beleuchtet Schaffers, wie ein Leben in seiner Beschrei-
bung selbst zu Literatur wird. 224 Seiten, broschiert (Wall-
stein 1997).  Best.-Nr. 15095      früher 21.-      jetzt 2.10

Rudolf Brandmeyer: Heroik und Gegenwart
Goethes klassische Dramen. Ausgehend von der Position, 
dass die gattungsgeschichtlich wesentliche Innovation von 
Goethes klassischen Dramen in der Restitution des Heroi-
schen besteht, untersucht Brandmeyer die dramaturgische 
Einheit und thematische Vielfalt der Texte. 105 Seiten, bro-
schiert (Hamburger Beiträge zur Germanistik; Band 7/Pe-
ter Lang 1987) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15269      statt 27.95      nur 2.79

Wilhelmine Maria Sepasgosarian
Der Tod als romantisierendes Prinzip des Lebens
Eine systematische Auseinandersetzung mit der Todespro-
blematik im Leben und Werk des Novalis (Friedrich von 
Hardenberg). 275 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; 
Band 1229/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15248      statt 68.95      nur 6.89

Michael Emmrich: Heinrich von Kleist und Adam Müller
Mythologisches Denken. 292 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und 
Literatur; Band 1141/Peter Lang Verlag 1990) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15235      statt 65.95      nur 6.59

Gustav Lohmann: Jean Pauls "Flegeljahre"
gesehen im Rahmen ihrer Kapitelüberschriften. Um die Zu-
sammenhänge zwischen den Überschriften und dem Inhalt 
der Kapitel gesichert zu deuten, versteht Lohmann die Na-
turalienkabinettstücke im Sinn der Quellen Jean Pauls, und 
findet den Grund-Schlüssel der Kapitalüberschriften in Per-
sonenbezogenheit. Zwei Bände, zus. 344 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 1990/95) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15100      früher 43.-      jetzt 4.30

Jost Hermand: Mehr als ein Liberaler
Über Heinrich Heine. Nachdem Heine in der Rezeption aus-
giebig als «guter Liberaler» interpretiert worden ist, werden 
in diesem Buch jene politischen, ethischen, geschichtsphi-
losophischen und ästhetischen Aspekte seines Werks be-
handelt, die sich dieser allzu griffigen Klassifizierung ent-
ziehen. 2., erweiterte Auflage. 235 Seiten, broschiert (For-
schungen zur Literatur- und Kulturgeschichte; Band 31/Pe-
ter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15254      statt 35.95      nur 3.59
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Gert Vonhoff
Vom bürgerlichen Individuum zur sozialen Frage
Romane von Karl Gutzkow. An den Briefen eines Narren 
an eine Närrin, an Maha Guru und Wally, an den Rittern 
vom Geiste und den Neuen Serapionsbrüdern wird ge-
zeigt, warum Gutzkows Werke im 19. Jahrhundert eine Ge-
lenkstelle für die Geschichte des Genres darstellen, wel-
chen Standort sie beziehen in jenem historischen Prozeß, 
in dem die soziale Frage die bürgerliche Individualität neu 
bestimmt hat. So zeichnen sich die Konturen eines "ande-
ren Gutzkow" ab. 510 Seiten, broschiert (Historisch-kriti-
sche Arbeiten zur deutschen Literatur; Band 15/Peter Lang 
Verlag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15259      statt 101.95      nur 10.19

Dominik Müller: Wiederlesen und weiterschreiben
Gottfried Kellers Neugestaltung des "Grünen Heinrich". Mit 
einer Synopse der beiden Fassungen. Die unzähligen klei-
neren und größeren stilistischen, inhaltlichen und komposi-
torischen Unterschiede zwischen den beiden Fassungen 
sind schwer zu überblicken. Ziel der Studie ist es, das je 
eigene Gepräge der zwei Romanfassungen herauszuar-
beiten. Die genaue Prüfung von Kellers Eingriffen macht 
Positionen und Verfahren sichtbar, die kennzeichnend sind 
für das Alterswerk des Dichters. Eine ausführlich kommen-
tierte Synopse der beiden Fassungen vervollständigt den 
Überblick. XXI,475 Seiten mit Abb., broschiert (Zürcher 
Germanistische Studien; Band 13/Peter Lang 1988) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15219      statt 46.95      nur 4.69

Rainer Maria Rilke: Briefe an die Mutter, 1896 bis 1926
Hrsg. und mit Anmerkungen, Nachwort und Registern ver-
sehen von Hella Sieber-Rilke. Die Edition bietet - mit Aus-
nahme der Kinder- und Jugendbriefe - alle 1.134 erhalte-
nen Briefe Rilkes an seine Mutter. In ihnen lässt er die 
Mutter an seinem äußeren Leben teilhaben und nimmt An-
teil an ihrem Leben. Zwei Bände, zus. 1.530 Seiten, Leinen 
in Schuber (Insel Verlag 2009). 
Best.-Nr. 15288      früher 98.-      jetzt 9.80

Carl Zuckmayer
Briefe an Hans Schiebelhuth 1921-1936
Und andere Beiträge zur Zuckmayer-Forschung. Hrsg. von 
Gunther Nickel et al. Der Band enthält neben Zuckmayers 
Briefen an Schiebelhuth die Korrespondenz von Alice und 
Carl Zuckmayer mit Franz Werfel und Alma Mahler-Werfel 
sowie eine umfangreiche Dokumentation zum Spruchkam-
merverfahren gegen den Schauspieler Werner Krauß, bei 
dem Zuckmayer als Zeuge auftrat. 480 Seiten mit 8 Abb., 
broschiert (Zuckmayer-Jahrbuch; Band 6/Wallstein Verlag 
2003). Best.-Nr. 15103      früher 40.-      jetzt 4.-

«L'âpre gloire du silence»..
Europäische Dokumente zur Rezeption der Frühwerke 
Stefan Georges und der Blätter für die Kunst 1890-1898. 
Gesammelt, erläutert und mit einem einführenden Essay 
hrsg. von Jörg-Ulrich Fechner. Der Band bietet alle bekann-
ten und gedruckten Wirkungszeugnisse vor dem Erschei-
nen der öffentlichen Ausgaben im ursprünglichen Wortlaut, 
sachlich erläutert und durch Register erschlossen. 406 Sei-
ten, gebunden (Germanisch-Romanische Monatsschrift; 
Beiheft 11/Universitätsverlag Winter 1998) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15322      früher 50.-      jetzt 5.-

Literatur im 20. Jahrhundert
Ulrich Weisstein: Links und links gesellt sich nicht
Gesammelte Aufsätze zum Werk Heinrich Manns und Ber-
tolt Brechts. 18 Aufsätze aus den Jahren 1963 bis 1983 
zum Werk Heinrich Manns als Romancier und Bertolt 
Brechts als Dramatiker, Bearbeiter und Co-Autor. Beider 
Ansichten stimmten häufig keineswegs überein, was je-
doch weder künstlerische noch persönliche Kontakte, vor 
allem im Zusammenhang mit den historischen Ereignis-
sen, verhinderte. Über diese Kontakte informiert vor allem 
das Einführungskapitel. 517 Seiten, gebunden (German 
Studies in America; Band 52/Peter Lang Verlag 1986) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15214      statt 86.95      nur 8.69

Carl-Einstein-Kolloquium 1986
Hrsg. von Klaus H. Kiefer. 20 Beiträge behandeln Proble-
me von Rezeption, Edition und Translation des Einstein-
schen Werkes und beleuchten dessen historische Bedeu-
tung. 312 Seiten mit Abb., broschiert (Bayreuther Beiträge 
zur Literaturwissenschaft; Band 12/Peter Lang Verlag 
1988) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15234      statt 64.95      nur 6.49

Internationales Georg Trakl-Symposium
Albany, NY, 1983. Hrsg. von Joseph P. Strelka. 206 Seiten, 
broschiert (Jahrbuch für Internationale Germanistik. Reihe 
A: Kongressberichte; Band 12/Peter Lang Verlag 1984) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15218      statt 23.95      nur 2.39

Ernst Weiß
Seelenanalytiker und Erzähler von europäischem Rang. 
Beiträge zum Ersten Internationalen Ernst-Weiß-Symposi-
um aus Anlass des 50. Todestages, Hamburg 1990. Hrsg. 
von Peter Engel und Hans-Harald Müller. 312 Seiten, bro-
schiert (Jahrbuch für Internationale Germanistik. Reihe A: 
Kongressberichte; Band 31/Peter Lang Verlag 1992) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15222      statt 104.95      nur 10.49

Claudia Zeltner
Die Modernität der Lyrik Else Lasker-Schülers
Untersuchungen zur Struktur der Gedichte. Die Zuordnung 
der Lyrik Lasker-Schülers zu einer bestimmten Epoche 
bleibt problematisch. Betrachtet man jedoch die Struktur 
der Gedichte sowie deren dunkle Metaphorik, so wird er-
sichtlich, dass diese Lyrik zur Moderne gehört - dass sich 
mithin Subjektivität und Modernität nicht ausschließen. 185 
Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 1434/Peter Lang 
Verlag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15273      statt 59.95      nur 5.99

Bernd Läufer: 'Entdecke dir die Häßlichkeit der Welt'
Bedrohung, Deformation, Desillusionierung und Zerstö-
rung bei Jakob van Hoddis. Die Analyse ausgewählter Tex-
te zeigt, wie konsequent Jakob van Hoddis ein zentrales 
Thema expressionistischer Literatur umsetzt: die Darstel-
lung des grundlegenden Konflikts zwischen Welt und Indi-
viduum, das im Kampf um Selbstfindung und Selbstbe-
hauptung an ihr zerbricht. Gemeinsam mit dem Autor und 
seinen Figuren findet sich der Leser stets im Zentrum des 
Labyrinths der menschlichen Existenz wieder. 494 Seiten, 
broschiert (Literarhistorische Untersuchungen; Band 28/
Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15223      statt 93.95      nur 9.39

Bernhard F. Reiter
Walter Hasenclevers mystische Periode
Die Dramen der Jahre 1917-1925. Für die Interpretation 
werden die 'autobiographischen' Romane, der Briefwech-
sel, die Feuilletons und Swedenborgs Theosophie heran-
gezogen, ferner die Lyrik und dramatische Vorläufer. 305 
Seiten mit Abb., broschiert (Europäische Hochschulschrif-
ten. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 1632/
Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15224      statt 72.95      nur 7.29

Birgit Kreutzahler: Das Bild des Verbrechers 
in Romanen der Weimarer Republik
Eine Untersuchung vor dem Hintergrund anderer gesell-
schaftlicher Verbrecherbilder und gesellschaftlicher Grund-
züge der Weimarer Republik. V,477 Seiten, broschiert (Eu-
ropäische Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache 
und Literatur; Band 976/Peter Lang Verlag 1987) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15266      statt 73.95      nur 7.39

Christian Schnitzler: Der politische Horváth
Untersuchungen zu Leben und Werk. Die Arbeit fragt, wie 
Horváth auf die historischen Umbrüche reagierte, unter 
welchen ideologischen Einflüssen er stand und wo er sei-
nen eigenen Standort in den gesellschaftlichen Auseinan-
dersetzungen der Zwischenkriegszeit sah. VII,291 Seiten, 
broschiert (Marburger germanistische Studien; Band 11/
Peter Lang Verlag 1990) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15240      statt 68.95      nur 6.89

Michael Vrüsch: Wirklichkeit und Existenz
Doderers Wirklichkeits- und Literaturverständnis zwischen 
Ideologie und Erfahrung. Die ‘lebensphilosophische’ Grat-
wanderung, die Doderer unternimmt, ist im Diskurs mit As-
pekten der Philosophien Heideggers und Bergsons eines 
der zentralen Themen dieser Arbeit. 206 Seiten, broschiert 
(Europäische Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Spra-
che und Literatur; Band 1685/Peter Lang Verlag 1998) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15226      statt 54.95      nur 5.49

Thomas Schönert
Figurengestaltung, Autobiographie und Fiktion
Eine Untersuchung zum literarischen Werk von Hermann 
Lenz. 362 Seiten mit Abb., broschiert (Bochumer Schriften 
zur deutschen Literatur; Band 32/Peter Lang Verlag 1992) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15252      statt 78.95      nur 7.89
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Birgit Graafen: Konservatives Denken und modernes
Erzählbewußtsein im Werk von Hermann Lenz
Die Studie zeigt, dass sich in der Erzählstruktur ein konser-
vatives Weltbild des Autors widerspiegelt. 'Konservativ' wird 
dabei nicht als politische Kategorie, sondern als Denkstil 
im Sinne K. Mannheims verstanden. 214 Seiten, broschiert 
(Studien zur deutschen und europäischen Literatur des 19. 
und 20. Jahrhunderts; Band 18/Peter Lang Verlag 1992) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15253      statt 55.95      nur 5.59

Anne Raabe: 'Das Wort stammt von Kierkegaard'
Alfred Andersch und Sören Kierkegaard. 236 Seiten, bro-
schiert (Beiträge zur Literatur und Literaturwissenschaft 
des 20. Jahrhunderts; Band 18/Peter Lang Verlag 1999) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15230      statt 56.95      nur 5.69

Dörte Baumeister: Alfred Andersch
Erzählformen und Grenzen der Fiktion im Roman 'Winter-
spelt'. 137 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 
1536/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15262      statt 42.95      nur 4.29

Vera Schulte: Das Gesicht einer gesichtslosen Welt
Zu Paradoxie und Groteske in Friedrich Dürrenmatts dra-
matischem Werk. VIII,335 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Litera-
tur; Band 1002/Peter Lang Verlag 1987) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15268      statt 67.95      nur 6.79

Franz Schneider: Plötzlichkeit und Kombinatorik
Botho Strauß, Paul Celan, Thomas Bernhard, Brigitte Kro-
nauer. 170 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; Band 
1411/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15256      statt 53.95      nur 5.39

Konstanze Streese: "Cric?" - "Crac!"
Vier literarische Versuche, mit dem Kolonialismus umzuge-
hen. Kolonialismuskritische Literatur hat es weniger mit 
dem kulturell «Anderen» als mit dem «anderen Eigenen» 
zu tun. Streese diskutiert, wie weit Kolonialismuskritik in 
vier Texten von Dieter Kühn, Uwe Timm, Hans Christoph 
Buch und Henrike Leonhardt aus der Zeit von 1974-87 an-
gelegt ist. X,208 Seiten, broschiert (New York University 
Ottendorfer Series. N.F.; Band 38/Peter Lang 1991) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15220      statt 62.95      nur 6.29

Andreas F. Kelletat
Aus der Wortschatztruhe des Richard Pietraß
Zu einigen Fragen linguistisch-literaturwissenschaftlicher 
Textanalyse am Beispiel von Gedichten. Am «generativen» 
Gedicht 'Generation' werden die Möglichkeiten einer lingu-
istisch-literaturwissenschaftlichen Analyse exemplarisch 
erprobt. 120 Seiten, broschiert (Werkstattreihe Deutsch als 
Fremdsprache; Band 31/Peter Lang Verlag 1991) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15249      statt 35.95      nur 3.59

Regula Venske: Mannsbilder - Männerbilder
Konstruktion und Kritik des Männlichen in zeitgenössischer 
deutschsprachiger Literatur von Frauen. 395 Seiten mit 12 
Abb., broschiert (Germanistische Texte und Studien; Band 
29/Olms 1988). Best.-Nr. 15084      statt 39.80      nur 3.98

Literatur- und Kulturwissenschaften
Hans-Dieter Gelfert: Die Tragödie
Theorie und Geschichte. 175 Seiten, broschiert (Kleine 
Vandenhoeck-Reihe 1570/Vandenhoeck & Ruprecht 1995).
Best.-Nr. 15099      früher 16.99      jetzt 1.69

Colección de autos, farsas y coloquios del siglo XVI
Publicado por Léo Rouanet. Reprint der Ausgaben Barce-
lona und Madrid 1901. Vier Bände, zus. XXVIII,2.124 Sei-
ten, Leinen (Olms Verlag 1979) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15080      statt 288.-      nur 28.80

William Carew Hazlitt
Fairy Tales, Legends and Romances Illustrating 
Shakespeare and other Early English Writers
Reprint der Ausgabe London 1875. IV,426 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1977). Best.-Nr. 15075      statt 30.-      nur 3.-

Die Kunst zu enden
Hrsg. von Jürgen Söring. Im Zentrum der neun Beiträge 
steht die Frage nach der Beendbarkeit von Erzählvorgän-
gen. 228 Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 1990) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15237      statt 48.95      nur 4.89

Manfred Siebald
Der verlorene Sohn in der amerikanischen Literatur
Die Studie untersucht den Einfluss der biblischen Parabel 
auf literarische Werke, politische Rhetorik, Musik und Folk 
Art Amerikas von Beginn der puritanischen Besiedlung bis 
zur Gegenwart. X,414 Seiten mit 6 Abb., gebunden (Ame-
rican Studies; Vol. 100/Universitätsverlag Winter 2003). 
Best.-Nr. 15199      früher 58.-      jetzt 5.80

Ralf Bohn: Technikträume und Traumtechniken
Die Kultur der Übertragung und die Konjunktur des elektri-
schen Mediums. Der Autor zeigt, wie sich Physik und Psy-
chik im ausgehenden 19. Jahrhundert dialektisch befruch-
teten, so dass etwa die Ideen Freuds selbst von den Meta-
phern technisierter Medien infiziert waren und der Ästheti-
sierung des Unbewussten das Medium der Elektrizität un-
terlegt worden war. 402 Seiten mit 45 Abb., broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15189      statt 49.80      nur 4.98

Die englische und amerikanische Kurzgeschichte
Hrsg. von Klaus Lubbers. 37 Studien (16 davon auf Eng-
lisch), bieten Analysen von 40 Short Stories. X,449 Seiten, 
gebunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 1990) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15314      statt 49.90      nur 4.99

Intimate Enemies
English and German Literary Reactions to the Great War 
1914-1918. Edited by Franz Karl Stanzel and Martin 
Löschnigg. 2nd edition. 574 Seiten mit 12 Tafeln, broschiert 
(Beiträge zur neueren Literaturgeschichte. Folge 3; Vol. 126/
Universitätsverlag Winter 1994) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15069      früher 77.-      jetzt 7.70

Steffen Dix: Heteronymie 
und Neopaginismus bei Fernando Pessoa
Die Studie untersucht unter philosophischen und religions-
wissenschaftlichen Aspekten Aufzeichnungen Pessoas 
insbesondere aus den Jahren 1914 bis 1918, die in Gestalt 
heteronymer Reichhaltigkeit einen literarisch wie philoso-
phisch bemerkenswerten Neopaganismus verkörpern. 280 
Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philosophie; Band 
391/Königshausen & Neumann 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15192      statt 39.80      nur 3.98

Jane Carson: Céline's Imaginative Space
Analyzing the imaginative space in which Céline’s novels 
take place,  Carson distinguishes the labyrinth of conscious 
space, the hellish underground of subconscious space, 
and the passage between the two, described as a fall. In 
exploring the underground, the narrators find the creative 
fire which lights up the darkness. 200 Seiten, broschiert 
(American University Studies. Series II: Romance Langua-
ges and Literature; Vol. 42/Peter Lang Verlag 1987) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15216      statt 40.95      nur 4.09

Franz Michael Maier: Becketts Melodien
Die Musik und die Idee des Zusammenhangs bei Schopen-
hauer, Proust und Beckett. An ausgewählten Werken un-
tersucht Maier die Rolle der Musik in Becketts Werk und 
zeigt, dass dieser, orientiert an Schopenhauer, die kunst-
theoretischen Untersuchungen Prousts fortsetzt. 337 Sei-
ten, broschiert (Königshausen & Neumann 2006) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15195      statt 48.-      nur 4.80

Ute Müller: William Faulkner 
und die Deutsche Nachkriegsliteratur
Die Autorin arbeitet die zentrale Bedeutung Faulkners für 
Autoren wie Johnson, Böll, Lenz und Andersch  heraus - in 
Hinblick sowohl auf Erzähltechniken als auch den Umgang 
mit der Vergangenheit. 336 Seiten, broschiert (Epistemata. 
Reihe Literaturwissenschaft; Band 537/Königshausen & 
Neumann 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15191      statt 48.-      nur 4.80

Matthias Kniep: Die drei Zeitalter 
des Superhelden-Comics (Gold, Silber und Bronze)
Von der Geburt, Demontage und Wiederbelebung eines 
amerikanischen Mythos. In Einzelinterpretationen fragt die 
Studie nach der Qualität der Comictexte. 511 Seiten mit 29 
Tafeln, broschiert (Geist & Wissen; Band 6/Verlag Ludwig 
2009). Best.-Nr. 15283      früher 69.90      jetzt 6.99

Dragan Stojanović: Ironie und Bedeutung
Ironie wird als semantisches Problem abgegrenzt und un-
tersucht. 181 Seiten, broschiert (Bochumer Schriften zur 
deutschen Literatur; Band 21/Peter Lang 1991) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15246      früher 46.95      jetzt 4.69
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Sprachwissenschaft
Hans J. Vermeer: Das Übersetzen im Mittelalter
(13. und 14. Jahrhundert). Band 1: Das arabisch-lateini-
sche Mittelalter 2: Deutsch als Zielsprache. 3: Literaturver-
zeichnis und Register. Dieses Werk versteht sich mehr als 
Entwurf zur Praxis und weniger zur Theorie des Überset-
zens im westeuropäischen 13. und 14. Jahrhundert. Drei 
Bände, zus. 958 Seiten, broschiert (TextconText Verlag 
1996). Best.-Nr. 15091      früher 67.50      jetzt 6.75

Albert Ölinger: Vnderricht der Hoch Teutschen Spraach
Grammatica Seu Institutio Verae Germanicæ linguæ, in 
qua Etymologia, Syntaxis & reliquæ partes omnes suo or-
dine breuiter tractantur. Reprint der Ausgabe Straßburg 
1574. [16],201 Seiten, gebunden (Documenta Linguistica. 
Reihe V/Olms Verlag 1975) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15079      früher 39.80      jetzt 3.98

James Chapman: The Original 
Rhythmical Grammar of the English Language
or, the art of reading and speaking on the principles of the 
music of speech. Reprint der Ausgabe Edinburgh 1821. 
With a bibliographical note by Karl Schneider. XVII,348 
Seiten, Leinen (Anglistica & Americana; Band 170/Olms 
1976) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15124      statt 62.-      nur 6.20

Oskar Erdmann: Grundzüge der deutschen Syntax
I. Abteilung: Gebrauch der Wortklassen. Die Formationen 
des Verbums in einfachen Sätzen und in Satzverbindun-
gen. II. Abteilung: Die Formationen des Nomens (Genus, 
Numerus, Casus). Reprint der Ausgaben Stuttgart 1886-
1898. Ausgehend von einschlägigen Sprachdenkmälern 
aus dem Gotischen sowie dem Alt- und Mittelhochdeut-
schen zeichnet das Werk den Gebrauch der Wortklassen 
und die Entwicklung des Satzbaus im Deutschen nach. 
Zwei Bände in einem, zus. XXVI,473 Seiten, Leinen (Docu-
menta Semiotica. Serie 1: Linguistik/Olms 1985) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15136      statt 84.-      nur 8.40

Arne Ziegler: Deutsche Sprache in Brasilien
Untersuchungen zum Sprachwandel und zum Sprachge-
brauch der deutschstämmigen Brasilianer in Rio Grande 
do Sul. Der Band untersucht Entstehung, Wandel, Ge-
brauch und Funktion der Sprachvariante sowie zugrunde-
liegende soziale Faktoren. 258 Seiten mit 35 Abb. und 10 
Karten, broschiert (Kultur der Deutschen im Ausland; Band 
2/Verlag Die Blaue Eule 1996) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15293      früher 33.-      jetzt 3.30

Kontrastive Grammatik Deutsch-Serbokroatisch. Band 1
Band 1: Wortarten. Hrsg. von Ulrich Engel und Pavica Mra-
zović. Verfasst von Jovan Đukanović, Ulrich Engel, Pavica 
Mrazović, Hanna Popadić und Zoran Žiletić. 930 Seiten, 
Leinen (Sagners slavistische Sammlung; Band 10.1/Je-
zičke studĳe; Nr. 7.1/Verlag Otto Sagner 1986) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15212      früher 50.10      jetzt 5.01

Lutz Gentsch: Nichtformale Logik 
und Analyse des reinen Denkens
Meta-Metaphysik und Meta-Ethik. Die Arbeit hintersteigt 
die Sprache und macht rein verstandesseitige Operationen 
der Sprachbildung erfahrbar. 225 Seiten mit Abb., bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XX: Philo-
sophie; Band 409/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15257      statt 54.95      nur 5.49

Renate Schophaus: Zur Lautentwicklung 
im Hiat in den westfälischen Mundarten
Bearbeitet und hrsg. von Hermann Niebaum. Bestandsauf-
nahme, Darstellung und Untersuchung von Hiat-Phänome-
nen der westfälischen Mundarten, die auftreten, wenn alte 
hohe Langvokale und bestimmte alte Diphthonge  unmittel-
bar vor einem Vokal der Folgesilbe zu stehen kommen. 
XVII,250 Seiten mit 16 Abb. und 7 Karten sowie einem Kar-
tenteil auf CD-ROM, gebunden (Niederdeutsche Studien; 
Band 48/Böhlau Verlag 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15361      statt 34.90      nur 3.49

Helmut Berschin, Julio Fernández-Sevilla, 
Josef Felixberger: Die spanische Sprache
Verbreitung, Geschichte, Struktur. Kompakte und über-
sichtliche wissenschaftliche Gesamtdarstellung der spani-
schen Sprache. 4., überarbeitete Auflage. 383 Seiten mit 
einigen Karten, Abb. und Tab., broschiert (Olms Verlag 
2012). Best.-Nr. 15157      statt 29.80      nur 2.98

Jüdische Religion, 
Kultur und Geschichte; Shoah
Saul M. Olyan: Social Inequality in the World of the Text
The Significance of Ritual and Social Distinctions in the He-
brew Bible. 15 essays, divided into five sections: Rites and 
Social Status; Gender and Sexuality; Disability; Holiness, 
Purity, the Alien; Death, Burial, Afterlife. 240 Seiten, gebun-
den (Journal of Ancient Judaism. Supplements; Vol. 4/Van-
denhoeck & Ruprecht 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15358      statt 89.-      nur 8.90

Henry Malter: Saadia Gaon
His Life and Works. Reprint der Ausgabe Philadelphia 
1921. Comprehensive biography of the famous medieval 
rabbi and philosopher and systematic overview of his wri-
tings, categorizing them by subjects and providing concise 
summaries. 446 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1978) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 14101      statt 68.-      nur 6.80

Leopold Löw: Gesammelte Schriften
Hrsg. von Immanuel Löw. Reprint der Ausgaben Szegedin 
1889-1900. Die Sammlung bietet etwa 80 Texte der Jahre 
1837 bis 1871, darunter Abhandlungen zur jüdischen Reli-
gion, Geschichte und Kultur sowie zum jüdischen Recht, 
außerdem Biographien, Würdigungen, Rezensionen, Aus-
züge aus Löws Korrespondenz und weiteres. Fünf Bände, 
zus. XIII,2.229,XXIV Seiten, Leinen (Olms 1979) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 4182      statt 368.-      nur 26.80

Karl Emil Franzos: Eine Auswahl aus den Werken
Teil I: Kultur- und Reisebilder. Teil II: Literaturhistorische 
Schriften und andere Feuilletons. Hrsg. von Anna-Doro-
thea Ludewig und Julius H. Schoeps. Die Auswahl zeigt die 
Bandbreite der schriftstellerisch-feuilletonistischen Arbei-
ten des Autors. Während Franzos für seine Reiseberichte 
schon zu Lebzeiten bekannt war, ermöglichen die Feuille-
tons, auch den scharfsinnigen Literaturkritiker zu entde-
cken. Zwei Teile in einem Band, zus. 608 Seiten, gebunden 
(Olms 2008). Best.-Nr. 15115      statt 98.-      nur 9.80

Markus Wolf: Жидъ - žid. Kritik einer Wortverbannung
Imagologie Israels zwischen staatspolitischem Kalkül und 
künstlerischer Verfremdung. Die Studie untersucht, inwie-
fern der Wandel des Wortes žid von einer regulären Be-
nennung zu einem verächtlichen Ausdruck im Russischen 
kulturell oder politisch bedingt, unbewusstes Moment der 
Entwicklung der Sprache oder bewusster Akt ist. 421 Sei-
ten mit einigen Abb., Leinen (Sagners Slavistische Samm-
lung; Band 30/Verlag Otto Sagner 2005) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 10869      früher 68.-      jetzt 6.80

Naturheilkunde und Judentum
Hrsg. von Caris-Petra Heidel. 15 Beiträge untersuchen, 
welche Rolle aus dem Judentum selbst erwachsene An-
sprüche und Intentionen bei der wissenschaftlichen Be-
schäftigung akademisch gebildeter Ärzte jüdischer Her-
kunft und jüdischen Glaubens mit Naturheilverfahren 
gespielt haben. 208 Seiten, broschiert (Medizin und Juden-
tum; Band 9/Mabuse Verlag 2008) leicht angeschmutzt 
und berieben. Best.-Nr. 15355      statt 32.-      nur 3.20

Manfred Voigts: „Wir sollen alle kleine Fichtes werden!“
Johann Gottlieb Fichte als Prophet der Kultur-Zionisten. 
Die Studie untersucht, warum Fichtes 'Reden' trotz der an-
tisemitischen Haltung im deutschen und Prager Kultur-Zio-
nismus intensiv rezipiert wurden. 230 Seiten, broschiert 
(Philo Verlagsgesellschaft 2003) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15290      früher 29.90      jetzt 2.99

Susanne Urban-Fahr: Der Philo-Verlag 1919-1938
Abwehr und Selbstbehauptung. Die Geschichte des Philo-
Verlages ist ein Spiegelbild deutsch-jüdischer Geschichte 
in der Weimarer Republik und in den ersten Jahren unter 
nationalsozialistischer Diktatur. 293 Seiten mit 21 Abb., 
Leinen (Haskala - Wissenschaftliche Abhandlungen; Band 
21/Olms 2001). Best.-Nr. 15211      statt 35.80      nur 3.58

Sport als Element des Kulturtransfers
Jüdische Sportler zwischen NS-Deutschland und Palästi-
na. Hrsg. von Lorenz Peiffer und Moshe Zimmermann. Sie-
ben Beiträge (ergänzt durch einen Dokumentationsteil) un-
tersuchen die sportlichen Begegnungen zwischen jüdischen 
Mannschaften aus NS-Deutschland und Erez Israel, u.a. mit 
Blick auf ihre Rolle bei der Ausformung einer nationalen zi-
onistischen Identität. 249 Seiten mit 24 Abb., broschiert 
(Wallstein 2013). Best.-Nr. 2027      statt 24.90      nur 2.49
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Slavistik
Anton P. Čechov - Philosophische 
und religiöse Dimensionen im Leben und im Werk
Vorträge des Zweiten Internationalen Čechov-Symposi-
ums, Badenweiler 1994. Hrsg. von Vladimir B. Kataev et al. 
72 Beiträge widmen sich der philosophischen und religiö-
sen Problematik in Čechovs Leben und Werk, sowie künst-
lerischen Verfahren und intertextuellen Bezügen. XXII,641 
Seiten, gebunden (Die Welt der Slaven. Sammelbände/ 
Sborniki; Band 1/Verlag Otto Sagner 1997). 
Best.-Nr. 15204      früher 72.-      jetzt 7.20

Sabina Siwczyk-Lammers
Brjusov und die Zeitgeschichte
Eine Studie zur politischen Lyrik im russischen Symbolis-
mus. Im Zentrum steht die Analyse der künstlerischen Mit-
tel und Verfahren in Brjusovs zeitgeschichtlichen Gedich-
ten, besonders auf der metrisch-rhythmischen und bildlich-
symbolischen Ebene. XII,353 Seiten, broschiert (Opera 
Slavica. N.F.; Band 42/Harrassowitz Verlag 2002). 
Best.-Nr. 15312      früher 68.-      jetzt 6.80

Michael Fleischer
Die polnische Lyrik von 1945 bis 1985
Entwicklung - Generationenfolge - Periodisation. 481 Sei-
ten mit Abb., broschiert (Slavistik in der Blauen Eule; Band 
1/Verlag Die Blaue Eule 1986) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15297      früher 28.50      jetzt 2.85

Katharina Boldt, Ilpo Tapani Piirainen
Sprache und Kultur der Rußlanddeutschen
Eine Dokumentation anhand von Presseberichten aus den 
Jahren 1970 bis 1990. Anhand von Originalbeiträgen aus 
sowjetischen und deutschen Zeitungen und Zeitschriften.  
werden die sprachliche Entwicklung und die kulturellen Ak-
tivitäten dargestellt. 242 Seiten mit 21 Tab. sowie 10 Tafeln, 
broschiert (Kultur der Deutschen im Ausland; Band 1/Ver-
lag Die Blaue Eule 1996) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15294      früher 33.-      jetzt 3.30

Slavistische Linguistik 1991
Referate des XVII. Konstanzer Slavistischen Arbeitstref-
fens, Klagenfurt-St. Georgen/Längsee, September 1991. 
Hrsg. von Tilman Reuther. 13 Beiträge, davon zwei in rus-
sischer Sprache. 309 Seiten, broschiert (Slavistische Bei-
träge; Band 292/Verlag Otto Sagner 1992) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15207      früher 25.-      jetzt 2.50

Björn Hansen
Zur Grammatik von Referenz und Episodizität
Untersuchungen im Bereich der Funktionen russischer 
Verbal- und Nominalgruppen unter Anwendung psycholo-
gisch orientierter empirischer Verfahren. [10],233 Seiten, 
broschiert (Specimina Philologiae Slavicae; Supplement-
band 46/Hamburger Arbeiten zur slavistischen Linguistik; 
Nr. 4/Verlag Otto Sagner 1996) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15208      früher 40.95      jetzt 4.09

Diachronic Slavonic Syntax
Gradual Changes in Focus. Edited by Björn Hansen and 
Jasmina Grković-Major. 208 Seiten mit einigen Abb., Tab. 
und Karten, gebunden (Wiener Slawistischer Almanach; 
Sonderband 74/Verlag Otto Sagner 2010) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15205      früher 35.90      jetzt 3.59

Linguistische Beiträge zur Slavistik XIII
XIII. JungslavistInnen-Treffen in Leipzig, September 2004. 
Hrsg. von Uwe Junghanns. 13 Beiträge behandeln mit un-
terschiedlichen methodischen Ansätzen eine Vielfalt von 
Themen: Wissenschaftsgeschichte, ältere Sprachzustän-
de, Phänomene verschiedener Ebenen (Module) des 
Sprachsystems; bis hin zur Metakommunikation und Infor-
mationsstrukturierung. 260 Seiten mit einigen Abb., bro-
schiert (Specimina Philologiae Slavicae; Band 149/Verlag 
Otto Sagner 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15206      früher 30.-      jetzt 3.-

Simone Rajilić, Roswitha Kersten-Pejanić
Theoretische und empirische Genderlinguistik 
in Bosnien, Kroatien und Serbien
Zwei Beiträge: Gendergerechte Sprache in Kroatien und 
Serbien im Kontext der EU-Integration. - Geschlechtsspe-
zifisches Fluchen? Eine empirische Studie in Bosnien und 
Herzegowina. 227 Seiten mit 46 Abb. und 15 Tab., bro-
schiert (Studies on Language and Culture in Central and 
Eastern Europe; Band 12/Otto Sagner 2010). 
Best.-Nr. 15210      früher 32.-      jetzt 3.20

Robert Hammel: Die Entwicklung der Ausdrucksmittel 
der russischen Präsens- und Präteritalflexion
IX,356 Seiten, broschiert (Specimina Philologiae Slavicae; 
Supplementband 55/Verlag Otto Sagner 1997) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15209      früher 49.-      jetzt 4.90

Orientalistik
ʿAbd al-Raḥmān Ibn Naṣr al Shayzarī
Rawḍat al-Qulūb wa-Nuzhat al-Muḥibb wal-Maḥbūb
Edition initiated by David Semah, completed and brought 
to press by George J. Kanazi. Complete edition of the ara-
bic text, written in the 12th century, which deals with the is-
sue of love in classical and medieval Arabic societies, as 
reflected in literature, mainly in poetry. LXI,408 Seiten mit 5 
Tafeln, Leinen (Codices Arabici Antiqui; Band VIII/Harras-
sowitz 2003). Best.-Nr. 15302      früher 98.-      jetzt 9.80

Joseph Freiherr von Hammer-Purgstall: Rosenöl
Erstes Fläschchen und Zweytes Fläschchen Oder Sagen 
und Kunden des Morgenlandes aus arabischen, persischen 
und türkischen Quellen gesammelt. Reprint der Erstausga-
be Stuttgart und Tübingen 1813. Die Sagen- und Märchen-
sammlung ermöglicht tiefe Einblicke in die orientalische 
Geschichte und Mythologie. Ergänzend hat Hammer-Purg-
stall mündliche Aussprüche Mohammeds aus zahlreichen 
Quellen und Schriften zusammengetragen und übersetzt. 
Zwei Bände in einem, zus. XXXII,659 Seiten, Leinen (Docu-
menta Arabica. Teil 2: Ethnologie, Literatur, Kulturgeschich-
te/Olms 2004). Best.-Nr. 15074      statt 88.-      nur 8.80

Jeffrey Heath: Hassaniya Arabic (Mali): 
Poetic and Ethnographic Texts
The texts, recorded in 1986-1989 and presented in trans-
cription with English translations, document a Timbuktu/
Gao vernacular relatively close to pure beduin Arabic. 207 
Seiten, broschiert (Semitica Viva; Band 31/Harrassowitz 
Verlag 2003). Best.-Nr. 15301      früher 58.-      jetzt 5.80

Mehri Texts from Oman
Based on the Field Materials of T. M. Johnstone. Edited by 
Harry Stroomer. 106 transcripted texts in Omani dialect 
(folktales, biographical stories and others) with translations 
and explanatory notes by the editor. XXVII,303 Seiten mit 
einer Karte, broschiert (Semitica Viva; Vol. 22/Harrassowitz 
Verlag 1999). Best.-Nr. 15307      früher 84.-      jetzt 8.40

New Data and New Methods in Afroasiatic Linguistics
Robert Hetzron in Memoriam. Edited by Andrzej Zaborski. 
21 contributions and a bibliography of the works of Robert 
Hetzron. XIX,230 Seiten, broschiert (Harrassowitz Verlag 
2001). Best.-Nr. 15300      früher 79.-      jetzt 7.90

Friedrich Giese: Die verschiedenen 
Textrezensionen des ʿĀšiqpašazāde 
bei seinen Nachfolgern und Ausschreibern
Ein literargeschichtlicher Beitrag zur frühosmanischen Ge-
schichtsschreibung. 50 Seiten, broschiert (Abhandlungen 
der Preußischen Akademie der Wissenschaften. Philoso-
phisch-Historische Klasse; Jg. 1936, Nr. 4/Verlag der Aka-
demie der Wissenschaften/Walter de Gruyter 1936) unauf-
geschnitten. Best.-Nr. 15061            nur 1.-

Leo Both: Hemacandras Kāvyānuśāsana
Kapitel 1 und 2. Eine Einführung in die Grundlagen des in-
dischen Dramas und der indischen Poesie. Anhand der 
ersten beiden Kapitel der klassischen systematischen Dar-
stellung der poetologischen Wissenschaft aus dem 12. 
Jahrhundert stellt der Band die Grundlagen der indischen 
Poetik vor. 372 Seiten, gebunden (Drama und Theater in 
Südasien; Band 2/Harrassowitz Verlag 2003). 
Best.-Nr. 15304      früher 78.-      jetzt 7.80

Hugh van Skyhawk: Burushaski-Texte aus Hispar
Materialien zum Verständnis einer archaischen Bergkultur 
in Nordpakistan. Aus dem abgelegenen Wehrdorf Hispar 
bietet der Band in Transkription und Übersetzung 21 Texte 
im Nagar-Dialekt des Burushaski zu den Themen Sied-
lungsgeschichte, Landwirtschaft und Zeitrechnung, Geis-
terglauben und Schamanenkult, Heldensagen und Helden-
kult; ferner einen umfangreichen Tafelteil mit Landkarten, 
Bauskizzen, Zeichnungen von der Verteilung der Felder, 
realienkundlichen Fotografien u.a., sowie ein Verzeichnis 
neuer Wörter und ein umfassendes Register. XXIV,506 
Seiten, 33 Farb- und 14 s/w-Tafeln sowie zwei Falttafeln, 
gebunden (Beiträge zur Indologie; Band 38/Harrassowitz 
Verlag 2003). Best.-Nr. 15309      früher 148.-      jetzt 14.80
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Almuth Degener
Shina-Texte aus Gilgit (Nord-Pakistan)
Sprichwörter und Materialien zum Volksglauben, gesam-
melt von Mohammad Amin Zia. Über 500 Sprichwörter und 
etwa 200 weitere Kurztexte in phonemischer Umschrift mit 
deutscher Übersetzung, nach Themengruppen geordnet 
und durch Glossar, Kurzgrammatik und Register erschlos-
sen. XIII,333 Seiten, gebunden (Beiträge zur Indologie; 
Band 41/Harrassowitz Verlag 2008). 
Best.-Nr. 15303      früher 69.-      jetzt 6.90

Ulrich Unger: Rhetorik des Klassischen Chinesisch
Der bei weitem größte Teil der Arbeit widmet sich der präzi-
sen Analyse der rhetorischen Figuren. Aus dem Inhalt: 1. 
Rhetorisch organisierte Texte; 2. Rhetorische Ausdrucks-
mittel: a) ornatus in verbis singulis (Synonyma; Tropen); b) 
ornatus in verbis coniunctis (Figuren; Zitate und Anspielun-
gen; Akustische Kunstmittel). XXII,160 Seiten, Großformat, 
Leinen (Harrassowitz Verlag 1994). 
Best.-Nr. 15169      früher 74.-      jetzt 7.40

Carsten Storm: Von Tätern und Opfern
Rechtsmentalität in chinesischen Kriminalerzählungen zwi-
schen 1600 und 1900. Der Autor analysiert die Vorstellun-
gen zentraler Rechtsbegriffe und die Involvierung verschie-
dener Bevölkerungsgruppen in Kriminalität in drei qingzeit-
lichen Kriminalerzählungen und vergleicht sie mit offiziellen 
Aussagen zum Recht. 417 Seiten mit einigen Tab., gebun-
den (opera sinologica; Band 16/Harrassowitz Verlag 2004).
Best.-Nr. 15310      früher 98.-      jetzt 9.80

K. Alexander Adelaar, Pak Vitus Kaslem
Salako or Badameà
Sketch Grammar, Texts and Lexicon of a Kanayatn Dialect 
in West Borneo. VII,328 Seiten mit vier Abb., Karten und 
Tab., gebunden (Frankfurter Forschungen zu Südostasien; 
Band 2/Harrassowitz Verlag 2005). 
Best.-Nr. 15305      früher 78.-      jetzt 7.80

Nasanurtin Hasbatar: Mongolische 
"Heftgeschichten" und chinesische Ritterromane
Eine Untersuchung über die chinesischen Einflüsse auf die 
mongolische Literatur. Im Zentrum steht das Ku Xi Zhuan,
dessen Entstehung im Kontext der „Fünf Geschichten“, der 
chinesischen Ritterromane und der Tang-Zeit als gemein-
samem Hintergrund beleuchtet wird. Der Vergleich mit den 
chinesischen Texten wird ergänzt durch einen Vergleich 
von schriftlicher und mündlicher Fassung des Ku Xi Zhuan. 
VI,149 Seiten, Leinen (Asiatische Forschungen. Monogra-
phienreihe zur Geschichte, Kultur und Sprache der Völker 
Ost- und Zentralasiens; Band 135/Harrassowitz Verlag 
1999). Best.-Nr. 15170      früher 49.-      jetzt 4.90

Sozialwissenschaften
Felix Trautmann: Das Imaginäre der Demokratie
Politische Befreiung und das Rätsel der freiwilligen Knecht-
schaft. Die Studie fragt, wie es überhaupt möglich ist, dass 
sich die Geschichte als eine von Herrschaftsverhältnissen 
darstellt, untersucht die Rolle der Beherrschten bei Errich-
tung und Erhalt der Ordnung und beleuchtet die kritische 
Auseinandersetzung mit der Legitimität von Herrschaft. 
425 Seiten mit vier Abb., broschiert (Konstanz University 
Press 2020) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15334      statt 34.90      nur 3.49

Donald P. Green, Ian Shapiro: Rational Choice
Eine Kritik am Beispiel von Anwendungen in der Politi-
schen Wissenschaft. Aus dem Amerikanischen von Annet-
te Schmitt. In diesem gut lesbaren und verständlichen 
Buch bewerten die Autoren die Anwendung der Rational-
Choice-Theorie. In ihrer herben Kritik zeigen Green und 
Shapiro auf, dass die hoch gelobten Ergebnisse der Ratio-
nal-Choice-Theorie tatsächlich äußerst suspekt sind und 
dass ein grundsätzliches Umdenken erforderlich ist, um 
diesen analytischen Ansatz in der Politikwissenschaft wirk-
lich nutzen zu können. 271 Seiten, Leinen (Scientia Nova/
Oldenbourg Verlag 1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15147      früher 79.95      jetzt 7.99

Karl-Rudolf Korte, Manuel Fröhlich
Politik und Regieren in Deutschland
Strukturen, Prozesse, Entscheidungen. Dieser Band bietet 
eine auf die Anforderungen des Grundstudiums zuge-
schnittene Einführung in das politische System der Bun-
desrepublik. 2., überarbeitete Auflage. 382 Seiten mit 35 
Abb., broschiert (UTB 2436/Schöningh Verlag 2004). 
Best.-Nr. 15123      früher 19.90      jetzt 1.99

Johanna Bussemer, Katja Kipping
Green New Deal als Zukunftspakt
Die Karten neu mischen. Ein Entwurf, der grundlegendes 
sozial- und wirtschaftspolitisches Umdenken wagt, um so-
ziale und ökologische Krisen zu entschärfen. 175 Seiten, 
Kleinformat, broschiert (Kleine Edition 37/August Verlag/
Matthes & Seitz Berlin 2021) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15346      statt 12.-      nur 1.20

Josef G. Thomas 
Sache und Bestimmung der Marx'schen Wissenschaft
Hobbes - Hegel - Marx. 355 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 213/
Peter Lang Verlag 1987) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15267      statt 68.95      nur 6.89

Janet Winn: The Open Mind and Sociology
Disputes over the nature of sociology abound because 
«sociology» and also sociologists' terms such as «poverty» 
and «racism» are essentially contested concepts. They can 
never be given final definition. Recognition of this fact can 
produce an open-mindedness often lacking in the field.  
VIII,197 Seiten, gebunden (American University Studies. 
Series V: Philosophy; Vol. 59/Peter Lang Verlag 1988) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15217      statt 38.95      nur 3.89

Uta Gerhardt: Herz und Handlungsrationalität
Biographische Verläufe nach koronarer Bypass-Operation 
zwischen Beruf und Berentung. Eine idealtypenanalytische 
Studie. 512 Seiten, broschiert (stw 1384/Suhrkamp 1999) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15112     früher 15.-      jetzt 1.50

Rückkehr der Religion oder säkulare Kultur?
Kultur- und Religionssoziologie heute. Hrsg. von Richard 
Faber und Frithjof Hager. 14 Beiträge von repräsentativen 
Vertretern der Sektionen Religions- und Kultursoziologie 
der Deutschen Gesellschaft für Soziologie zeigen die Viel-
falt und Intensität der Forschung. 78 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15193      statt 39.80      nur 3.98

Hamid Reza Yousefi: Interkulturelle Kommunikation
Eine praxisorientierte Einführung. Der Autor will zeigen, 
wie der interkulturelle Dialog gelingen und Kommunikation 
im Sinne eines zukunftsorientierten Miteinanders entste-
hen kann. Gründliche Begriffserklärungen und zahlreiche 
Beispiele veranschaulichen seine Darstellung. 204 Seiten 
mit 69 Abb., gebunden (Wissenschaftliche Buchgesell-
schaft 2014) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15277      statt 39.90      nur 3.99

Renate Maiwald: Der Begriff des Musischen 
und seine Verwendung in der Pädagogik
Zur Aktualisierung der pädagogischen Dimension des Mu-
sischen unter Berücksichtigung der historischen Determi-
nation. 274 Seiten, broschiert (Pädagogik in der Blauen 
Eule; Band 6/Verlag Die Blaue Eule 1991) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15295      früher 25.50      jetzt 2.55

Herbert Scheithauer, Heike Dele Bull
Fairplayer.manual
Förderung von sozialen Kompetenzen und Zivilcourage - 
Prävention von Bullying und Schulgewalt. Theorie- und 
Praxismanual für die Arbeit mit Jugendlichen und Schul-
klassen. Eine entwicklungspsychologisch und klinisch-psy-
chologisch fundierte, gut strukturierte Maßnahme zur För-
derung zivilcouragierten und prosozialen Handelns. 160 
Seiten mit einigen Abb. sowie eine DVD, Großformat, ge-
bunden (Vandenhoeck & Ruprecht 2008) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15335      früher 45.-      jetzt 4.50

Rekonstruktion von Wirklichkeit im Museum
Tagungsbeiträge der Arbeitsgruppe »Kulturhistorische Mu-
seen« in der deutschen Gesellschaft für Volkskunde, Hil-
desheim 1990. Hrsg. von Susanne Abel. Acht Beiträge von 
Helga Stein, Dietrich Klose, Silke Göttsch, Martin Scharfe, 
Heinrich Mehl, Kilian Kreilinger, Arnold Lühning und Gitta 
Böth. 103 Seiten mit 49 Abb., Großformat, broschiert (Olms 
Verlag 1992). Best.-Nr. 15071      statt 15.80      nur 1.58

Maria Pober: Gendersymmetrie
Überlegungen zur geschlechtersymmetrischen Struktur ei-
nes Genderwörterbuchs im Deutschen. Die Studie prüft, 
wie und ob die Umsetzung der Gendersymmetrie in den 
wichtigsten Wörterbüchern des deutschsprachigen Raums 
erfolgt ist. 561 Seiten mit einigen Tab., broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15194      statt 58.-      nur 5.80
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Robert Michels: Die Verelendungstheorie
Studien und Untersuchungen zur internationalen Dogmen-
geschichte der Volkswirtschaft. Reprint der Ausgabe Leip-
zig 1928. Mit einem Vorwort von H. Maus. XV,254 Seiten, 
Leinen (Olms Verlag 1970) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15105      früher 39.80      jetzt 3.98

Gabriel Zucman: Steueroasen
Wo der Wohlstand der Nationen versteckt wird. Aus dem 
Französischen von Ulrike Bischoff. 118 Seiten mit Abb., 
broschiert (Sonderduck edition suhrkamp/Suhrkamp 2014) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15174      statt 14.-      nur 1.40

Volker Tschuschke: Psychische 
Störungsbilder bei Kindern und Jugendlichen
Eine kritische Bestandsaufnahme evidenzbasierter Dia-
gnostik und Behandlung. Das Buch dokumentiert den Wis-
sensstand zur differenziellen Wirksamkeit unterschiedli-
cher psychotherapeutischer Verfahren bei 22 psychischen 
Krankheitsbildern. Alle Störungsbilder werden schulen-
übergreifend im Hinblick auf ihre Genese behandelt. 438 
Seiten mit 9 Abb. und 28 Tab., broschiert (Psychotherapie/
Kohlhammer Verlag 2019) leicht bestoßen. 
Best.-Nr. 15357      statt 49.-      nur 4.90

Geographie
Nordafrika
Im Auftrag des Militärgeschichtlichen Forschungsamtes 
hrsg. von Martin Hofbauer und Thorsten Loch. Der Band 
bietet kurzgefasste, allgemeinverständliche und zuverläs-
sige Informationen über die historischen, politischen und 
kulturellen Zusammenhänge und macht es so möglich, ak-
tuelle Ereignisse einzuordnen. 360 Seiten mit zahlreichen 
Abb. und Karten, broschiert (Wegweiser zur Geschichte/
Schöningh Verlag 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15362      statt 32.90      nur 3.29

Eginhard Wegner: Das Land Loitz 
zwischen 1200 und 1700. Kartenband
Ein Beitrag zu einer historisch-geographischen Untersu-
chung Vorpommerns. Hrsg. und eingeleitet von Dirk 
Schleinert im Auftrag der Historischen Kommission für 
Pommern. Durch Zusammenzeichnung der Matrikelkarten 
rekonstruiert Wegner die Kulturlandschaft an der Wende 
vom 17. zum 18. Jahrhundert. Fünf farbige Faltkarten im 
Format 69 x 48,8 cm und ein 16-seitiges broschiertes Bei-
heft in einer Mappe (Die schwedische Landesaufnahme 
von Vorpommern 1692-1709; Sonderband/Verlag Ludwig 
2010). Best.-Nr. 15320      früher 34.90      jetzt 3.49

Horst Rademacher
Die Beeinflussung einer Stadtplanung 
durch die industrielle und gewerbliche Entwicklung
Eine historisch-geographische Untersuchung der Planun-
gen der Stadt Düsseldorf in den Jahren von 1854-1914. 
Die Arbeit setzt sich zum Ziel, industrielle und gewerbliche 
Aktivitäten als maßgebende Wirkungskräfte für eine Stadt-
erweiterung aufzuzeigen. Die historische Abfolge wird ver-
deutlicht durch die topographische Umwandlung des 
Stadtgebietes. Die Analyse wird ergänzt durch die theoreti-
schen Erörterungen am Ende des 19. Jahrhunderts, die zu 
einer funktionalen Raumordnung führten.191 Seiten mit 
Abb., broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
IV: Geographie; Band 14/Peter Lang Verlag 1994) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15260      statt 54.95      nur 5.49

Johann Jacob Egli: Nomina Geographica
Sprach- und Sacherklärung von 42.000 geographischen 
Namen aller Erdräume. Reprint der 2., vermehrten und ver-
besserten Auflage Leipzig 1893. Das Werk liefert eine 
Sprach- und Sacherklärung für über 42.000 geographische 
Namen aller Erdteile. Vor allem bietet es noch heute wert-
volle, präzise historische Angaben zu den Entdeckerna-
men geographischer Orte. VIII,1.035 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1973). Best.-Nr. 15153      statt 134.-      nur 13.40

Eva Klingler: Baden in 101 Orten
Neben 'klassischen' Sehenswürdigkeiten stellt der Band 
eine Vielzahl weniger bekannter skurriler und besonderer 
Orte vor, die einen Besuch lohnen. 219 Seiten mit 150 
Farbabb., broschiert (Theiss Verlag 2014) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15321      statt 16.95      nur 1.69

Hans Georg Zier: Im Herzen Badens
Rund um Karlsruhe. Fotos von Peter Fuchs. 188 Seiten mit 
119 Abb. und einer Beilage, Großformat, Leinen (Theiss 
Verlag 1978). Best.-Nr. 15318      früher 25.45      jetzt 2.54

Mensch und Raum
Paul Schäfer zum 65. Geburtstag gewidmet. Hrsg. von Hel-
muth Köck. 19 Beiträge von Vertretern unterschiedlicher 
Disziplinen (neben Geographie u.a. auch Schulpädagogik, 
Medienwissenschaft, Geschichte, Politikwissenschaft); ge-
gliedert in vier Kapitel: 1. Raum und Erkenntnis; 2. Mensch 
und Nahraum; 3. Mensch und Fernraum; 4. Kräfte im 
Raum. VIII,303 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1987).
Best.-Nr. 15066      früher 24.80      jetzt 2.48

Chris Fitch: Globalografie
50 Karten erklären die Welt von heute. Karten von Sam 
Vickars. Aus dem Englischen von Theresia Übelhör. Karto-
grafische Darstellungen zu unterschiedlichsten Themen, 
versehen mit fundierten Erläuterungen, machen unerwar-
tete Verbindungen unseres globalen Zusammenlebens 
sichtbar und zeigen zugleich Besonderheiten einzelner 
Länder. 224 Seiten mit 50 farbigen Karten, Großformat, ge-
bunden (DuMont 2019). 
Best.-Nr. 15342      früher 30.-      jetzt 3.-

Deutschlandatlas
Unser Land in 200 thematischen Karten. Hrsg. von Dirk 
Hänsgen, Sebastian Lentz und Sabine Tzschaschel. An-
hand von leicht lesbaren thematischen Karten eröffnet der 
Band ein breit gefächertes Deutschland-Panorama. 240 
Seiten mit 200 Karten, Großformat, gebunden (Primus Ver-
lag 2010). Best.-Nr. 15171      früher 39.90      jetzt 3.99

Spanien verstehen
Von Arno Gimber, José Manuel Rodríguez Martín, Jutta 
Schütz und Klaus Peter Walter. Der Band versammelt das 
relevante landeskundliche Wissen, um Entwicklungsten-
denzen und Interessenzusammenhänge aufzuzeigen und 
verständlich zu machen. 328 Seiten mit 45 Abb. und Tab., 
gebunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2012).
Best.-Nr. 15316      früher 24.90      jetzt 2.49

Bernd-Jürgen Seitz: Das Gesicht Europas
Die Vielfalt unserer Landschaften. Seitz beschreibt die 
Grundlagen für Flora und Fauna Europas und stellt die 
wichtigsten Arten vor. 240 Seiten mit 246 Farbabb., Groß-
format, gebunden (wbg Edition/Wissenschaftliche Buchge-
sellschaft 2020) bestoßen. 
Best.-Nr. 15313      früher 40.-      jetzt 4.-

Buch- und Bibliothekwissenschaft
Annelies Stöckinger, Joachim Telle
Die Alchemiebibliothek Alexander von Bernus
in der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe. Katalog der 
Drucke und Handschriften. Der Katalog erschließt etwa 
600 Drucke und Handschriften aus dem 16. bis 20. Jahr-
hundert, die der Dichteralchemist Alexander von Bernus 
(1880-1965) gesammelt hat. VIII,370 Seiten mit 29 Tafeln, 
Leinen (Harrassowitz Verlag 1997). 
Best.-Nr. 15299      statt 99.-      nur 9.90

Bernard de Montfaucon: Bibliotheca 
Bibliothecarum Manuscriptorum Nova
Ubi, quæ innumeris pene Manuscriptorum Bibliothecis 
continentur, ad quodvis Literaturæ genus spectantia & no-
tatu digna, describuntur & indicantur. Reprint der Ausgaben 
Paris 1739. Ein Verzeichnis von insgesamt 236 europäi-
schen Handschriftenbibliotheken und -katalogen mit Kurz-
beschreibungen der in ihnen enthaltenen Manuskripte. 
Band 1 konzentriert sich auf Italien (mit Vatikan und Rom) 
sowie Spanien, Britannien und das deutschsprachige Eu-
ropa. Band 2 widmet sich Frankreich; v.a. Paris. Zwei Bän-
de, zus. [8],CCLI,1.669 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1982). 
Best.-Nr. 9981      statt 448.-      nur 24.80

Johann Jacob Bauer
Bibliotheca librorum rariorum universalis
Oder: vollständiges Verzeichniß rarer Bücher, aus den bes-
ten Schriftstellern mit Fleiß zusammen getragen und aus 
eigener vieljährigen Erfahrung vermehret. Reprint der Aus-
gaben Nürnberg 1770-91. Beigebunden ist: M. Andreae 
Westphalii Epistolae II. ad fratrem Christianum Westphali-
um de libris publica auctoritate combustis. Sedini 1709-10. 
Das überwiegend lateinischsprachige und nach Autoren 
oder Titelanfängen alphabetisch geordnete Werk verzeich-
net seltene Bücher aus ganz Europa unter Angabe des 
möglichst vollständigen Werktitels, des Erscheinungsjah-
res und -ortes sowie des Grades und (wo möglich) der Ur-
sache der Seltenheit. Sieben Teile in drei Bänden, zus. 
[94],2.047 Seiten, gebunden (Olms 1981) Lagerspuren.
Best.-Nr. 6921      statt 388.-      nur 38.80
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Silvy Chakkalakal: Die Welt in Bildern
Erfahrung und Evidenz in Friedrich J. Bertuchs »Bilder-
buch für Kinder« (1790-1830). Diese Studie zu einem der 
ersten enzyklopädisch ausgerichteten natur- und welt-
kundlichen Sachbücher im deutschsprachigen Raum be-
leuchtet insbesondere die zentrale Bedeutung von Visuali-
sierungen in Bildungs- und Wissenschaftsgeschichte. 453 
Seiten mit 103 Farb- und s/w-Abb., gebunden (Wallstein 
Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15330      statt 42.90      nur 4.29

Catalogus codicum manuscriptorum orientalium 
qui in Museo Britannico asservantur. 
Pars secunda: Codices Arabicos amplectens
Curaverunt W. Cureton et Ch. Rieu. Pars I: Codices christi-
ani; item theologici, juridici, et historici Muhammadani. 
Pars II: Codices Muhammadani; geographici, mathematici, 
philosophici, grammatici, poetici, et miscellanei. [Pars III]: 
Supplementum quatuor auctum appendicibus, cui acced-
unt addenda et corrigenda, necnon index triplex, in univer-
sum catalogum. Reprint der Ausgaben London 1846-1871. 
Drei Teile in einem Band, zus. VI,881 Seiten, Leinen (Olms 
Verlag 1998). Best.-Nr. 15325      statt 190.-      nur 19.-

Publikationsstrategien einer Disziplin
Mathematik in Kaiserreich und Weimarer Republik. Hrsg. 
von Volker R. Remmert und Ute Schneider. In acht Beiträ-
gen werden die Rahmenbedingungen mathematischen 
Publizierens in Deutschland zwischen ca. 1870 und 1950 
von Seiten der Mathematikgeschichte und der Buchwis-
senschaft analysiert. 221 Seiten mit 5 Abb. und Tab., bro-
schiert (Mainzer Studien zur Buchwissenschaft; Band 19/
Harrassowitz Verlag 2008). 
Best.-Nr. 15311      früher 58.-      jetzt 5.80

Bernd F. Lunkewitz: Der Aufbau-Verlag 
und die kriminelle Vereinigung 
in der SED und der Treuhandanstalt
Lunkewitz rettete den Aufbau-Verlag kurz nach der Wende. 
Es folgte ein Wirtschaftskrimi ersten Ranges, bei dem die 
Treuhandanstalt eine unrühmliche Rolle spielt. Bis heute 
kämpft Lunkewitz um sein Recht. Jetzt hat er die ganze 
Geschichte aufgeschrieben und legt damit ein brisantes 
Dokument zur Zeitgeschichte vor. 383 Seiten mit 24 Tafeln, 
broschiert (Europa pocket/Europa Verlag 2021) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15354      statt 14.-      nur 1.40

Intelligent Library Buildings
Proceedings of the Tenth Seminar of the IFLA Section on 
Library Buildings and Equipment, The Hague, Netherlands, 
1997. VIII,294 Seiten mit zahlreichen Abb. und Plänen, ge-
bunden (IFLA Publications; vol. 88/K. G. Saur 1999) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 6367      statt 113.95      nur 9.95

100. Deutscher Bibliothekartag - Festschrift
Im Auftrag des Vereins Deutscher Bibliothekare (VDB) und 
des Berufsverbands Information Bibliothek (BIB) hrsg. von 
Felicitas Hundhausen, Daniela Lülfing und Wilfried Sühl-
Strohmenger. 258 Seiten mit zahlreichen Abb., gebunden 
(Olms 2011). Best.-Nr. 15129      früher 39.80      jetzt 3.98

Kunst
Holger Mertens
Studien zur Bauplastik der Dome in Speyer und Mainz
Stilistische Entwicklung, Motivverbreitung und Formenre-
zeption im Umfeld der Baumaßnahmen des frühen 12. 
Jahrhunderts. IX,292 Seiten und 41 Tafeln, broschiert 
(Quellen und Abhandlungen zur mittelrheinischen Kirchen-
geschichte; Band 76/Gesellschaft für Mittelrheinische Kir-
chengeschichte 1995). 
Best.-Nr. 15172      früher 29.-      jetzt 2.90

Kia Vahland: Leonardo da Vinci und die Frauen
Eine Künstlerbiographie. Anhand von Leonardos Bildern, 
Texten und anderen historischen Quellen schildert Vahland 
den Lebensweg und das malerische Œuvre des Künstlers. 
347 Seiten mit 43 Textabb. sowie 32 Farbtafeln, gebunden 
(Insel Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15281      statt 26.-      nur 2.60

Eva-Maria Schenck: Das Bilderrätsel
Der Band behandelt umfassend Wesen und Entwicklung 
des Bilderrätsels; Der Abbildungsteil nimmt annähernd die 
Hälfte des Werkes ein. 452 Seiten mit 250 Abb., Leinen 
(Olms Verlag 1973) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15086      statt 64.-      nur 6.40

Der Bildhauer Hans Juncker
Wunderkind zwischen Spätrenaissance und Barock. Hrsg. 
von Thomas Richter. Mit Texten von Sabine Denecke, Cor-
nelius Lange, Thomas Richter, Beatrize Söding, Hans-
Bernd Spies. Mit Beiträgen von Werner Helmberger, Cor-
dula Mauß, Alexander Schüller. Das Gesamtwerk von 
Hans Juncker, einem Hauptmeister der deutschen Skulptur 
um 1600, wird umfassend vorgestellt. Dabei tritt ein hoch-
karätiges Œuvre zutage, angesiedelt zwischen Spätrenais-
sance, Manierismus und Barock. Junckers Kunstfertigkeit 
und die visuelle Qualität seiner Arbeiten werden in großfor-
matigen Tafeln eindrucksvoll präsentiert. 399 Seiten mit 
291 überwiegend farbigen Abb., Großformat, gebunden 
(Hirmer 2014). Best.-Nr. 15347      früher 45.-      jetzt 4.50

Vorträge aus dem Warburg-Haus. Band 7
Hrsg. von Wolfgang Kemp, Gert Mattenklott, Monika Wag-
ner und Martin Warnke. Der Band enthält fünf Vorträge: Mi-
chael Thimann: Dichterstaat und Gelehrtenrepublik. Fried-
rich Gundolfs Bibliothek zum Nachleben Julius Caesars. - 
Robert Zapperi: Annibale Carracci als Hofmaler des Kardi-
nals Odoardo Farnese. - Thomas Macho: Die Sichel des 
Kronos. Mythische Bilder der Zeit. - Reinhart Koselleck: 
Der unbekannte Soldat als Nationalsymbol im Blick auf 
Reiterdenkmale. - Lydia Goehr: Juliette fährt nach Maha-
gonny oder Eine kritische Betrachtung der surrealistischen 
Oper. 214 Seiten mit 44 Abb., broschiert (Akademie Verlag 
2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15144      früher 34.95      jetzt 3.49

Jürgen-Eckardt Pleines: Ästhetik und Vernunftkritik
Natur- und Kunstinterpretation im Zeitalter der deutschen 
Klassik und Romantik. 333 Seiten, broschiert (Studien zur 
Kunstgeschichte; Band 51/Olms Verlag 1989) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15152      statt 38.-      nur 3.80

Johann Georg Sulzer: Allgemeine Theorie 
der schönen Künste. Zweyter Theil
Allgemeine Theorie der schönen Künste in einzeln, nach 
alphabetischer Ordnung der Kunstwörter auf einander fol-
genden, Artikeln abgehandelt. Neue vermehrte zweyte 
Auflage. Reprint der Ausgabe Leipzig 1792. Hrsg. von G. 
Tonelli. 707 Seiten, Leinen (Johann Georg Sulzer. Allge-
meine Theorie der schönen Künste; Theil 2/Olms Verlag 
1993) leichte Lagerspuren, etwas angeschmutzt. 
Best.-Nr. 15329      statt 114.50      nur 11.45

Babu Thaliath: Perspektivierung 
als Modalität der Symbolisierung
Erwin Panofskys Unternehmung zur Ausweitung und Prä-
zisierung des Symbolisierungsprozesses in der Philoso-
phie der symbolischen Formen von Ernst Cassirer. Aus der 
Vorstellung 'Perspektive als symbolische Form' leitet die 
Studie die prozessuale 'Perspektivierung' methodisch ab 
und begründet sie als rein ästhetische Modalität. 375 Sei-
ten mit 55 Textabb. und 17 Tafeln, broschiert (Epistemata. 
Reihe Philosophie; Band 344/Königshausen & Neumann 
2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15190      früher 44.80      jetzt 4.48

Petra Bierwirth
Bilder der Seele - Auguste Rodins Zeichnungen
Zwei Bände. Band 1: Rodins Zeichnungen im Kontext der 
goncourtschen "Ästhetik der Skizze" und des Symbolis-
mus. Band 2: Rodins Zeichnungen in der Rezeption durch 
Ernst Ludwig Kirchner. - Die Studie beleuchtet den kunst-
theoretischen Hintergrund, vor dem Rodin seine skizzen-
haften Zeichnungen als "Werk" betrachten konnte, und in-
terpretiert zentrale Zeichnungen auf Basis von Notizen Ro-
dins und im Kontext zeitgenössischer Künstler. Der Ergän-
zungsband zeigt, wie sehr Rodins späte Zeichnungen 
Kirchners Auffassung von Kunst und Zeichnung anregten. 
Zwei Bände, zus. 554 Seiten mit 79 Farbtafeln, broschiert 
(Studien zur Kunstgeschichte; Band 208/Olms 2018). 
Best.-Nr. 15274      statt 88.-      nur 8.80

Tanz der Ahnen
Kunst vom Sepik in Papua-Neuguinea. Hrsg. von Philippe 
Peltier, Markus Schindlbeck und Christian Kaufmann. 
Übersetzung ins Deutsche von Birgit Lamerz-Beckschäfer. 
Der Begleitband zur Ausstellung (Berlin, Zürich, Paris 
2015/16) stellt anhand von rund 230 Objekten die Kunst 
der Region vor. Im Zentrum der ebenso kunstvoll verzier-
ten wie fantastisch geformten Werke steht der Ahnenkult, 
der sich sich in großen figürlichen Skulpturen manifestiert. 
352 Seiten mit 287 überwiegend farbigen Abb., Großfor-
mat, gebunden (Hirmer Verlag 2015). 
Best.-Nr. 15360      früher 49.90      jetzt 4.99
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Historiografie der Moderne
Carl Einstein, Paul Klee, Robert Walser und die wechsel-
seitige Erhellung der Künste. Hrsg. von Michael Baumgart-
ner, Andreas Michel und Reto Sorg. Im Zentrum stehen 
Probleme der Geschichtsschreibung und der Einordnung 
der Kultur der Moderne im Werk der drei Protagonisten. 21 
Beiträge untersuchen, wie sich in der historiografischen 
Behandlung Beschreibungskategorien wie Intermedialität, 
Transnationalität und Pluridisziplinarität topisch verdichten. 
341 Seiten mit 48 Abb., broschiert (Fink Verlag 2016) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15363      statt 56.-      nur 5.60

Wilfried F. Schoeller: Franz Marc
Eine Biographie. Schoeller zeigt den Künstler jenseits gän-
giger Klischees - als Individualisten, der auch im Kontext 
der europäischen Künstlerkollegen seine Radikalität und 
Fremdheit bewahrt. Lizenzausgabe. 400 Seiten mit 52 
Textabb. sowie 32 Farbtafeln, gebunden (Wissenschaftli-
che Buchgesellschaft 2016). 
Best.-Nr. 15284      statt 20.80      nur 2.08

»Ich gehe mit Kremserweiß schlafen 
und stehe mit Zinnoberrot auf!«
Emil Orliks »Kamelbriefe« an Oskar Loerke 1913-1932. 
Vorgestellt von Jochen Meyer. Die zuvor unveröffentlichten 
Briefe werden (zum Teil als Faksimile) dokumentiert und 
erläutert. Sie veranschaulichen die innige Freundschaft der 
beiden Künstler und bieten ein buntes Epochenpanorama. 
143 Seiten mit 32 Farb- und 74 s/w-Abb., broschiert (Wall-
stein Verlag 2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15324      statt 24.90      nur 2.49

Ruth Langenberg: Cy Twombly - 
Eine Chronologie gestalteter Zeit
Unter Bezugnahme auf philosophische und kunstwissen-
schaftliche Theorien zur 'Zeit' geht die Autorin der Frage 
nach, wie der Künstler in verschiedenen Phasen seines 
Werkes Zeit gestaltet hat. 243 Seiten mit 17 Tafeln, bro-
schiert (Studien zur Kunstgeschichte; Band 119/Olms Ver-
lag 1998). Best.-Nr. 15104      statt 35.80      nur 3.58

Bikes! Das Fahrrad neu erfinden
Hrsg. von Olaf Thormann, GRASSI Museum für Ange-
wandte Kunst Leipzig. Neue Konzepte, Pendel- und Trans-
portlösungen und ästhetisch-künstlerischer Anspruch der 
neuen Zweiradkultur stehen im Zentrum dieses fundierten 
und reich bebilderten Bandes. 191 Seiten mit 161 Farb-
abb., Querformat 29 x 22 cm, gebunden (Hirmer 2017) La-
gerspuren. Best.-Nr. 15319      früher 29.90      jetzt 2.99

Architektur
Ifriqiya
Dreizehn Jahrhunderte Kunst und Architektur in Tunesien. 
Projektleitung und Katalog: Boubaker Ben Fraj, Moncef 
Guellaty, Jamila Binous und Mounira Cahapoutot-Remadi. 
Übersetzung: Kristina Stock. Seit dem 9. Jahrhundert hat 
Ifriqiya über Syrien und Ägypten mesopotamische und an-
dalusische Einflüsse in sich aufgenommen und weiterent-
wickelt, ohne mit berberischen, karthagischen, römischen 
und byzantinischen Traditionen zu brechen - ein vollende-
ter Synkretismus, dessen zahlreichen Zeugnisse noch 
heute sichtbar sind. Sie werden hier mit ihrem kulturellen, 
historischen und landschaftlichen Umfeld präsentiert. 310 
Seiten mit 230 Farbabb. und 15 Karten, broschiert (Interna-
tionaler Ausstellungsstraßen-Zyklus Islamische Kunst im 
Mittelmeerraum: Tunesien/Museum ohne Grenzen/Was-
muth 2002). Best.-Nr. 15341      früher 24.95      jetzt 2.49

Yun Qiao: Defense Structures
Translated from Chinese to English by Zhou Wenzheng. 
Beeindruckender Fotobildband mit zahlreichen meist ganz-
seitigen Farbfotos, kurzen erklärenden Texten, Grundris-
sen und Plänen. 185 Seiten mit 116 Farb- und 78 s/w-Fo-
tos, 26 Plänen, drei weiteren Abb. sowie einer Karte, 
Großformat 36,5 x 27 cm, Leinen (Ancient Chinese Archi-
tecture/Springer Verlag 2001). 
Best.-Nr. 12220      früher 113.30      jetzt 9.90

Achim Ilchmann: Das bürgerliche Stadthaus im Rokoko
Der Autor zeigt, dass Hegels Konzept des Übergangs der 
Einheit mitsamt ihren Momenten besonders geeignet ist, 
die Architektur des Barock und des Rokoko begrifflich zu 
fassen, und arbeitet auf dieser Basis heraus, wie das We-
sen des Rokoko sich im Material ausdrückt. 255 Seiten mit 
140 überwiegend farbigen Abb., gebunden (Wasmuth Ver-
lag 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15340      statt 39.80      nur 3.98

Charles Percier, Pierre François Léonard Fontaine
Résidences de Souverains
Parallèle entre plusieurs Résidences de Souverains de 
France, d'Allemagne, de Suède, de Russie, d'Espagne, et 
d'Italie. Im Anhang: Tafelband. Reprint der Ausgabe Paris 
1833. Vorwort (in deutscher Sprache) zum Reprint von 
Hans Foramitti. Zwei Bände in einem, zus. XI*,VII,354 Sei-
ten und 38 Tafeln, Großformat, Leinen (Olms 1973) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 11108      statt 158.-      nur 15.80

Die Karlsruher Lutherkirche 
und der moderne Sakralbau
Künstler, Theorie, Ausstattung. Hrsg. von Elisabeth Berg-
mann. In einer umfassenden wissenschaftlichen Würdi-
gung wird einer der wichtigsten Kirchenbauten zwischen 
Späthistorismus und beginnender Moderne bauhistorisch 
beleuchtet und in seinem gesellschaftlichen, kirchenge-
schichtlichen, architekturtheoretischen und künstlerischen 
Kontext verortet. 104 Seiten mit 62 Textabb. und 15 Farb-
tafeln, broschiert (Wasmuth Verlag 2009). 
Best.-Nr. 15338      früher 20.-      jetzt 2.-

Katharina Steiner: Max Krajewsky
Architekturfotograf zwischen Handwerk und Kunst. Der Be-
gleitband zur Ausstellung (Berlin 2010) zeigt eine reprä-
sentative Auswahl von Fotografien des bedeutenden Foto-
chronisten der Berliner Baugeschichte und beleuchtet 
ihren Entstehungszusammenhang. 64 Seiten mit 49 Abb., 
Halbleinen (Wasmuth Verlag 2010). 
Best.-Nr. 15339      früher 19.80      jetzt 1.98

Musées du XXIe siècle
Visions, ambitions, défis. Sous la direction de Art Centre 
Basel, Katharina Beisiegel. Der französischsprachige Aus-
stellungsband stellt im Katalogteil 18 seit etwa 2000 ent-
standene Museumsbauten vor. Fünf Essays diskutieren 
das Verhältnis von Museum und Architektur. 215 Seiten mit 
260 überwiegend farbigen Abb., Großformat, broschiert 
(Hirmer 2017). Best.-Nr. 15327      statt 45.-      nur 4.50

Musik
Festschrift Arnold Schering zum 60. Geburtstag
In Verbindung mit Max Schneider und Gotthold Frotscher 
hrsg. von Helmuth Osthoff, Walter Serauky und Adam 
Adrio. Reprint der Ausgabe Berlin 1937. 23 Beiträge wid-
men sich musikwissenschaftlichen Themen vom Spätmit-
telalter bis ins 19. Jahrhundert. VII,274 mit zahlreichen No-
tenbeispielen, broschiert (Olms 1973) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15131      statt 33.80      nur 3.38

Rob van Acht, Jan Bouterse, Vincent van den Ende
Niederländische Traversos 
und Klarinetten des 18. Jahrhunderts
Englisch/Deutsch. Sammlung/Collection Gemeentemuse-
um Den Haag. Der Katalog bietet neben biographischen 
Daten der Instrumentenmacher exakte Beschreibungen 
der Instrumente mit den technischen Einzelheiten. 171 Sei-
ten mit zahlreichen Farb- und s/w-Tafeln, Großformat (30 x 
43 cm), Leinen (Fachbuchreihe Das Musikinstrument; 
Band 86/Edition Bochinsky 2004). 
Best.-Nr. 15279      früher 175.-      jetzt 17.50

Dagmar Glüxam: Die Violinskordatur 
und ihre Rolle in der Geschichte des Violinspieles
Unter besonderer Berücksichtigung der Quellen der erzbi-
schöflichen Musiksammlung in Kremsier. 535 Seiten mit 52 
Abb. und sehr zahlreichen Notenbeispielen, broschiert 
(Wiener Veröffentlichungen zur Musikwissenschaft; Band 
37/Verlag Hans Schneider 1999). 
Best.-Nr. 15118      früher 79.-      jetzt 7.90

Peter Ickstadt: Die Messen Joseph Haydns
Studien zu Form und Verhältnis von Text und Musik. Nach 
einem Überblick über Haydns Messen untersucht der Autor 
(am Beispiel der Gloria-Sätze) die Charakteristika der for-
malen Gestaltung im Kontext der Gattungsgeschichte und 
die vielschichtigen Beziehungen zwischen Text und Musik. 
614 Seiten mit 71 Tab. und 87 Notenbeispielen, broschiert 
(Musikwissenschaftliche Publikationen; Band 31/Olms Ver-
lag 2009). Best.-Nr. 15126      statt 78.-      nur 7.80

Antonio Eximeno
Dell'Origine e delle Regole della Musica
Colla storia del suo progresso, decadenza, e rinnovazione. 
Reprint der Ausgabe Rom 1774. XV,466 Seiten und 22 Sei-
ten Notenanhang, Leinen (Olms Verlag 1983) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15070      statt 88.-      nur 8.80
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Heike Stumpf: »... wollet mir jetzt durch 
die phantastisch verschlungenen Kreuzgänge folgen!«
Metaphorisches Sprechen in der Musikkritik der ersten 
Hälfte des 19. Jahrhunderts. Poetisierende Musikbeschrei-
bungen werden oft eher belächelt als ernst genommen, 
zeichnen sich aber durch ihre aUnmittelbarkeit aus. Die Ar-
beit erkundet historisch und systematisch die Wurzeln me-
taphorischer Musikbeschreibung und beleuchtet die Her-
ausbildung eines einschlägigen Bildervorrats. 310 Seiten 
mit Notenbeispielen, broschiert (Bonner Schriften zur Mu-
sikwissenschaft; Band 2/Peter Lang Verlag 1996) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15263      statt 72.95      nur 7.29

1808 - ein Jahr mit Beethoven
Hrsg. von Ute Jung-Kaiser und Matthias Kruse. Die Analy-
se und rezeptionsgeschichtliche Deutung der sehr gegen-
sätzlichen Werke des Jahres wird bereichert durch eine 
Vielzahl von Dokumenten und Darstellungen zu Biographie 
und Werk. VII,315 Seiten mit 71 Abb. und 8 Notenbeispie-
len, broschiert (Wegzeichen Musik; Band 3/Olms Verlag 
2008). Best.-Nr. 15116      statt 42.-      nur 4.20

Thomas Aigner: Olga Smirnitskaja
Die Adressatin von 100 Liebesbriefen von Johann Strauß. 
Die Untersuchung wird ergänzt durch einen Quellenteil, der 
(ungekürzt) alle Briefe sowie die erhaltenen Kompositionen 
Olga Smirnitskajas enthält. 228 Seiten mit zahlreichen Abb. 
und Notenbeispielen, Großformat, broschiert (Hans Schnei-
der Verlag 1998). Best.-Nr. 15122      früher 59.-      jetzt 5.90

Edward F. Kravitt: Das Lied - Spiegel der Spätromatik
Aus dem Amerikanischen von Thomas Emmerig. Eingebet-
tet in Betrachtungen der größeren Kontexte zeigen Detail-
analysen einzelner Lieder, dass die Liedkomponisten der 
Spätromantik stets im Rahmen der Tradition des 19. Jahr-
hunderts experimentierten. 389 Seiten mit 9 Abb. und 87 
Notenbeispielen, gebunden (Olms Verlag 2004). 
Best.-Nr. 15096      statt 49.80      nur 4.98

Michael Stapper: Unterhaltungsmusik
im Rundfunk der Weimarer Republik
335 Seiten mit 50 Notenbeispielen, Leinen (Würzburger 
musikhistorische Beiträge; Band 24/Verlag Hans Schnei-
der 2001). Best.-Nr. 15113      statt 61.-      nur 6.10

Alfred Schnittke. Analyse - Interpretation - Rezeption
Hrsg. von Amrei Flechsig und Christian Storch. 13 Beiträ-
ge. 232 Seiten mit Abb. und Notenbeispielen, gebunden 
(Schnittke-Studien; Band 1/Olms Verlag 2010). 
Best.-Nr. 15130      statt 38.-      nur 3.80

Gregor Pongratz: Anton Weberns 
Variationen für Klavier opus 27
Musikwissenschaftlicher Diskurs mit Ableitung eines inter-
disziplinären Hörstudienansatzes. Die Arbeit spürt der äs-
thetischen Bedeutung des Werks nach und klärt die klangli-
chen, auf das 'Wesentliche' konzentrierten Ordnungsmus-
ter. 238 Seiten mit zahlreichen Abb. und Notenbeispielen, 
broschiert (Studien und Materialien zur Musikwissenschaft; 
Band 12/Olms 1997). Best.-Nr. 15108   statt 29.80   nur 2.98

Sonja Alejandra López: "María de Buenos Aires"
Eine Monographie der Tango-Operita von Astor Piazzolla 
und Horacio Ferrer. 407 Seiten mit 21 Abb. und einigen No-
tenbeispielen, Leinen (Eichstätter Abhandlungen zur Mu-
sikwissenschaft; Band 14/Hans Schneider Verlag 2003).
Best.-Nr. 15181      früher 72.-      jetzt 7.20

Barbara Jesser: Interaktive Melodieanalyse
Methodik und Anwendung computergestützter Analysever-
fahren in Musikethnologie und Volksliedforschung. Typolo-
gische Untersuchung der Balladensammlung des DVA. 
VI,308 Seiten, broschiert (Studien zur Volksliedforschung; 
Band 12/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15221      statt 80.30      nur 8.03

Belletristik/Sachbuch
Friedrich Nicolai: Beschreibung einer Reise durch
Deutschland und die Schweiz im Jahre 1781. Teil 3 & 4
Nebst Bemerkungen über Gelehrsamkeit, Industrie, Religi-
on und Sitten. 3. und 4. Band. Reprint der Ausgaben Berlin 
und Stettin 1784. Nicolai berichtet weniger von eigenen Er-
lebnissen als von den Städten, ihren Einwohnern und Ein-
richtungen - hier v.a. von Wien. Zwei Bände in einem, zus. 
XCIV,1.383 Seiten und zwei Falttafeln, Leinen (Friedrich 
Nicolai. Gesammelte Werke; Band 16/Olms Verlag 1994). 
Best.-Nr. 15158      statt 148.-      nur 14.80

Friedrich de la Motte Fouqué: Der Zauberring
Ein Ritterroman. Reprint der Ausgaben Nürnberg 1812. 
Arno Schmidt: "Hier zum ersten Mal betritt Fouqué das Ge-
biet des eigentlichen »Ritterromans«, des romantischen 
und damals so beliebten Mittelalters. Aber unter den Hän-
den des Melancholikers wird etwas ganz anderes daraus 
[…]: es wird das Bild der Welt überhaupt. Einer labyrin-
thisch verworrenen Welt, an deren Außenrändern wilde 
Länder und Völker als Übergang zum Chaos lauern". Drei 
Teile in einem, zus. 600 Seiten, Leinen (Friedrich de la Mot-
te Fouqué. Sämtliche Romane und Novellenbücher; Band 
4/Olms 1989). Best.-Nr. 15154      statt 99.80      nur 9.98

Friedrich de la Motte Fouqué: Joseph 
und seine Geige/Kaiser Karls V. Angriff auf Algier
Zwei Novellen. Reprint der Ausgabe Potsdam 1845. Arno 
Schmidt über den (postum erschienenen) Joseph: "eine 
echte Künstlernovelle […] voll Feuer und stellenweise ech-
ter Poesie […]; sie dürfte in keiner Auswahl fehlen!" 326 
Seiten, Leinen (Friedrich de la Motte Fouqué. Sämtliche 
Romane und Novellenbücher; Band 15/Olms Verlag 1989). 
Best.-Nr. 15197      statt 99.80      nur 9.98

Paul Heyse: Meraner Novellen und andere Novellen
Reprint der Ausgabe Stuttgart 1924. Drei "Meraner Novel-
len" (1862/63) und sieben Novellen aus den Jahren 1855-
1865. 654 Seiten, Leinen (Paul Heyse. Gesammelte Wer-
ke. Reihe II; Band 3/Olms Verlag 1985) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15141      früher 84.-      jetzt 8.40

Paul Heyse: Moralische Novellen, Einakter
Reprint der Ausgabe Stuttgart 1924. Elf "Moralische Novel-
len" aus den Jahren 1857 bis 1875 und fünf Einakter, dar-
unter "Die Weisheit Salomos" und "Marie von Magdala". 
669 Seiten, Leinen (Paul Heyse. Gesammelte Werke. Rei-
he I; Band 5/Olms Verlag 1984) minimale Lagerspuren.
Best.-Nr. 15139      statt 84.-      nur 8.40

Paul Heyse: Der Roman der Stiftsdame. Merlin
Reprint der Ausgabe Stuttgart 1924. Heyse selbst hielt den 
Roman "Merlin" für eines seiner besten Werke; bekannt ist 
es heute vor allem für seine ausufernde Beschimpfung des 
modernen Naturalismus als "Mistgabelkunst". Zwei Teile in 
einem Band, zus. 707 Seiten, Leinen (Paul Heyse. Gesam-
melte Werke. Reihe II; Band 1/Olms Verlag 1985) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15140      statt 84.-      nur 8.40

Norddeutsche Sagen, Märchen und Gebräuche
Aus Meklenburg, Pommern, der Mark, Sachsen, Thürin-
gen, Braunschweig, Hannover, Oldenburg und Westfalen. 
Aus dem Munde des Volkes gesammelt und hrsg. von 
Adalbert Kuhn und Wilhelm Schwartz. Reprint der Ausgabe 
Leipzig 1848. XLII,560 Seiten, Leinen (Volkskundliche Quel-
len. Reihe IV: Sage/Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 15151      statt 74.-      nur 7.40

Rolf Oerter: Der Mensch, das wundersame Wesen
Was Evolution, Kultur und Ontogenese aus uns machen. 
Indem er die Perspektiven der naturgeschichtlichen, der 
gesellschaftlich-kulturellen und der individuellen Entwick-
lung verbindet, will der Autor die Menschwerdung begreif-
bar machen. XIII,442 Seiten mit 65 meist farbigen Abb. und 
Tabellen, gebunden (Springer Spektrum 2014). 
Best.-Nr. 15343      statt 39.99      nur 3.99

Claus Priesner: Chemie
Eine illustrierte Geschichte. 224 Seiten mit 94 Farb- und 9 
s/w-Abb., Großformat, gebunden (Theiss Verlag 2015) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15200      statt 49.95      nur 4.99

Hilmar Körner
Visuelle Auflösungsgrenzen und Fehlsichtigkeit
Neue Strategien zu ihrer Bestimmung. XVI,262 Seiten mit 
zahlreichen Abb., broschiert (Olms Verlag 1995) leicht an-
geschmutzt. Best.-Nr. 15107      früher 49.80      jetzt 4.98

Juri Andruchowytsch, Andrzej Stasiuk: Mein Europa
Zwei Essays über das sogenannte Mitteleuropa. Aus dem 
Ukrainischen von Sofia Onufriv, aus dem Polnischen von 
Martin Pollack. Andruchowytsch und Stasiuk entwerfen das 
literarische Doppelportrait einer Landschaft, die sie ge-
meinsam durchreist haben. Zu Fuß und im Auto zwischen 
den Beskiden und der Bukowina unterwegs, auf dem Terri-
torium vieler Staaten, erschaffen sie als Ethnographen, 
Kartenleser, Reporter und Dichter zugleich ein neues Ge-
lände: das literarische Mitteleuropa. 144 Seiten, broschiert 
(edition suhrkamp 2395/Suhrkamp Verlag 2005) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15156      statt 16.-      nur 1.60
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB)

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der Humboldt & Mommsen GmbH (im Fol-
genden: Verkäufer) und dem Besteller gelten die nachfolgenden Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen.

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe zu durchstöbern. Wenn Sie 
etwas Interessantes entdeckt haben, legen Sie das Produkt in Ihren virtuellen Wa-
renkorb. Dazu klicken Sie auf das kleine Warenkorbsymbol, das rechts unter der 
Titelbeschreibung eingeblendet wird. Selbstverständlich haben Sie die Möglich-
keit, Produkte jederzeit wieder aus Ihrem Warenkorb herauszunehmen. Den Be-
stellvorgang leiten Sie ein, indem Sie das Schaltfeld "Warenkorb" in der dunkel-
grünen Kopfleiste anklicken. Sie sehen nun den oder die Titel, die Sie in den Wa-
renkorb gelegt haben. Sie haben die Möglichkeit, Ihre Angaben durch Klicken der 
Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu korrigieren. Wenn Sie danach auf 
die Schaltfläche "bestellen" klicken, werden Sie gebeten, sich mit Ihren Nutzerda-
ten anzumelden bzw. als Neukunde ein Nutzerkonto einzurichten; Sie können aber 
auch ohne sich anzumelden eine Bestellung aufgeben. Sind Sie im System ange-
meldet, gibt es drei Schritte bis zur endgültigen Bestellung. 1. Schritt: Sie bestäti-
gen das Land, in das die Sendung geliefert werden soll, und Sie haben die Mög-
lichkeit, eine Nachricht an uns in das dafür vorgesehene leere Feld einzutragen. 
Danach klicken Sie auf "Bestellung fortsetzen" und gelangen zum 2. Schritt: Hier 
bestätigen Sie bitte unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB) durch Klick 
in das kleine Quadrat oben links vor dem Satz "Ich habe die AGB gelesen ...". Die 
AGB können Sie über den Link auf dieser Seite oder über die Schaltfläche "AGB" 
in der grünen Kopfleiste einsehen. Mit einem Klick auf "Bestellung fortsetzen" 
kommen Sie zum 3. Schritt: hier erhalten Sie eine Übersicht über sämtliche Pro-
dukte, die Sie in den Warenkorb gelegt haben, sowie über etwaige Versandkosten, 
die im Zusammenhang mit Ihrer Bestellung anfallen. Vor dem Absenden Ihrer Be-
stellung durch die Schaltfläche "Bestellung bestätigen" haben Sie die Möglichkeit, 
Ihre Angaben durch Klicken der Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu 
korrigieren. Durch Betätigen der Schaltfläche "Bestellung bestätigen" wird Ihre 
Bestellung ausgelöst und an uns weitergeleitet. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen.

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: Humboldt & Mommsen 
GmbH - An der Wittgeshohl 21 - 67593 Westhofen - Tel. 06244-2090691. 
Sie werden über den Eingang Ihrer Bestellung umgehend mit einer als "Bestellbe-
stätigung" bezeichneten E-Mail informiert. Die Auftragsbestätigung erfolgt auto-
matisch und stellt noch keine Vertragsannahme dar. Bestellungen gelten als ange-
nommen, wenn die Lieferung und Berechnung an den Kunden erfolgt und/oder 
wenn der Auftrag dem Kunden in Textform bestätigt wird. Soweit wir ein Angebot 
eines Kunden nicht annehmen können, werden wir ihm dies schnellstmöglich mit-
teilen.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung abzusehen, wenn wir 
den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig haben. In diesem Fall werden wir Sie 
baldmöglichst über die Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls 
von Ihnen bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten. Abgabe aller Ti-
tel nur in handelsüblichen Mengen. 

§ 5 Zahlung
Der Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar nach Erhalt der Sendung auf unser 
Konto bei der Postbank. Wir akzeptieren nur Zahlung durch Banküberweisung.

§ 6 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den Besteller ver-
bleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 7 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 8 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss des UN-Kauf-
rechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische Person des öffentlichen Rechts, 
ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus dem Vertragsverhältnis 
das für den Firmensitz Westhofen zuständige Gericht.

§ 9 Mängelexemplare
Mängelexemplare können bestoßen, angeschmutzt oder beschädigt sein, sind 
aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.

§ 10 Preise
Alle angegebenen Preise - alter wie neuer Preis - in Euro. Die gesetzliche Mehr-
wertsteuer ist in allen angegebenen Preisen enthalten. 

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten 
Büchern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbraucher ist jede 
natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken abschließt, die über-
wiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tä-
tigkeit zugerechnet werden können (§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen die-
sen Vertrag zu widerrufen. Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem 
Tag, an dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer 
ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie der
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
Tel. 06244-2090691 · E-Mail: info@Humboldt-Mommsen.de
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versandter Brief 
oder eine E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, infor-
mieren. Sie können dafür das beigefügte Muster-Widerrufsformular verwen-
den, das jedoch nicht vorgeschrieben ist. Zur Wahrung der Widerrufsfrist 
reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts 
vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, hat die Humboldt & Mommsen GmbH 
Ihnen alle Zahlungen, die sie von Ihnen erhalten hat, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, 
dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von der Humboldt & Mommsen 
GmbH angebotene günstigste Standardlieferung gewählt haben), unverzüg-
lich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an 
dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei der Humboldt & 
Mommsen GmbH eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwendet die 
Humboldt & Mommsen GmbH dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ur-
sprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde 
ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen 
dieser Rückzahlung Entgelte berechnet. Die Humboldt & Mommsen GmbH 
kann die Rückzahlung verweigern, bis sie die Waren wieder zurückerhalten 
hat oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren zurück-
gesandt haben, je nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist. Sie haben die 
Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab 
dem Tag, an dem Sie die Humboldt & Mommsen GmbH über den Widerruf 
dieses Vertrags unterrichten, an
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Wa-
ren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. Sie tragen die unmit-
telbaren Kosten der Rücksendung der Waren. Sie müssen für einen etwaigen 
Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren 
nicht notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -

Muster-Widerrufsformular

Wenn Sie den Vertrag widerrufen wollen, dann füllen Sie bitte dieses Formu-
lar aus und senden Sie es zurück an:

Humboldt & Mommsen GmbH
An der Wittgeshohl 21
67593 Westhofen

- Hiermit widerrufe(n) ich/wir (*) den von mir/uns (*) abgeschlossenen Vertrag 
über den Kauf der folgenden Waren

- Bestellt am / erhalten am:

- Name des/der Verbraucher(s):

- Anschrift des/der Verbraucher(s):

- Unterschrift des/der Verbraucher(s) (nur bei Mitteilung auf Papier)

- Datum ______________________                       

(*) Unzutreffendes streichen.
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